
LIETUVIL S-GOS BRAZILIJOJ į 
ORGANAS

LEIDŽIA 11ET. S-GA BRAZ. J

K, rijos’ ir Administracijos 
adresas t =

„LIETUVIS“
Rua Bandeirantes, 474, =■
Caixa Postai, !7b4. š

A\Wllii Illllllllll!lili:illil!l!3lllll! ......... . vuiliWilKIliliifi
# è
4 Prenumeratos kaina: g r? =

Bra Jijoj metams 12 nrilreisii,pusm S 
6 niilreLai

r U. 'ienin metams 20 milr. pusnį. 4
10 milreisai.

g Atskir s numeris 300 reisu g 
B Redakcija atidaryta nuo 12 iki 4 v. v =į 
g Redaktorius St. Vancevičius. ==
H Atsakomasis redaktorius g

lO-ti -

.S ORnAI> vr JTHUAxXO Dr Egaz Muniz. §

SAO PAULO, 3938 m. Vasario - Fevereiro men. 39 d. NK. (476)

-Musų rankos, mūsų protas - Lietuvai Tėvynei!-S. Pado
Lietuvių Kolonija prasiveržė į pirmąsias eiles.

Lietuvos keliu. ■
Musų Tautos keliai - kančių ir 

garbės keliai. Daug vargų ir kančių ; 
pakėlusi Lietuva, pagaliau. 1918 m.. 
Vasario 16 d. įžengė Į garbės kelią. 
Musų Tėvynės laukuose dar ilgai lie-1 
josi kraujas, bet šis lietuvių kraujas1 
tekėjo jau ne už mus engusią Rusi-i 
jų ir ne už Vokietiją, bet už savo ša-j 
ij. už savo tėvų žemę. Dar dauginu-! 
t*< brolių krito, bet tapo įkūnytas j 
VASARIO 16 D. AKTAS — Lietuva] 
tap. laisva ir nepriklausoma. Šian-i 
die,j „kiekvienas lietuvis, kur jis be-j 

■' ôt»'' didžiuojasi savo tėvynės lais-j 
ve. Šiandien mes jau 'same vaikai : 
b • motinos, kaip tai bu- iki 1918Į 
m. vasario mėn. 16 d.! O i i eis Ca- 1 
metai Liti ir bus atvaduok k avie
nas musų Tautos žemės ži gsni . j

DIDŽIO.

VAS . ;!O 16 D. IŠKILMĖS LIETUVOS RESPUBLIKOS KONST'LaTF.
K rtu st. p. Konsulu I ovihi Gaučiu už stalo matyti ir aukštieji Brazilijos ir Sào Paulo ėst. valdžios ats lovai.
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lietuviai iškilmingai at. 
RIO16-JĄ. Šiemeti

tIUMFC , Smetona Vasario 16 d. 
mino ordem.is apdevt; 
Lietuvos ir Br:
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s tto. Dr. Egaz Muniz, M:.u;iz, Maironio ;iAž 

1 mok. sklypo donatorių Dr. Peruche
'ir amatų mok. skl. donatorių Arnol- /J 
dą r elmaną. Lietuvos Konsulate pers 
kaičius apdovanojimo aktą • kilmių j 
dalyviai sukėlė ovacijas ?i *z. A 
Smetonai, konsului P. Gat.čiu’ updo- 
.anotiisieiUí Lietuva: ir '• izilijai. 
Kadan p p-r; • M būva

o pasaulio _________
.nt%.V^?-rê l l"US ^arRÍ,,R V’S

Sekmadieni Vasario 20 d. 14 va

ištisus metus, nes lb.'»Lejie 
yra jubiliejiniai, oiemet mes 
me 20 metų Lietuvos Nepr: «i ’ 
bes sukaktį.

"to P: o lietuvių k 
lis V< uri<> . «ienai nui... 
gramou jau įvyko, bet : 
tautiečių natogu uo ūid ■ 

sekr.idieni (va i 
'kuno M. Vai įčiai
Retire, kur bus oadė ;s k$ 
tos mokyk ;os rūmams. ;

- kv hi s padėtas kertin • 
tų Au kyklos rūmams, i 
tos džiaugsmo šventę nu 
kelius u į šviesesnę ir «■ 
mūsų koloni jos ateitį. T 
vienas dalyvaukime sek n* 
kilmėse!

mėtai , 
venčia i 
įsomy- į

joj da- 
■ »s pro- 
. elgiant 
■••'••J br ės
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mukykios kertinio akmens padėjii 
Lietuvos neprikl usomybês sukaktu . 
su labai puikia „Vilties“ paruošta' 
šeštadienio vakare — minėjimas M

uili pG 
ks 20 m.

.^ėjimas

mokyklų

3isSH; araaaaE
jkalb.. lik apie Lietuvą? “ Tai buvo 

( . .. ...< .. .... . .... raiichini Netto tė'-as, kuris niekaip
akmuo l^' ^^iU ai.st0\a*.\ta‘. Ėi'azih s spau-į negali suprasti jo sūnaus atsidavimo 
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■ Ki.moejo mažutė, bet kultūringoji Lie I . .... ... ..tuva ° J labai malonu paaiškinti. Ir vėl paki <
I lo tostai už darbščią lietuvių tautą i 

„KĄ JUS PADARĖTE MANO ir didingą Lietuvos ateitį. O Baltijos I 
SÚNUI?“ I Bičiulių D-jos sekretorius Decio Fe- •

‘ raz Alvim pabrėžė, kad savo kultu- j 
Prie kons. Povilo Gaučiu- iškil-' rine veikla, darbštumu ir mokyklo- 

■iių metu prisiartino dar stiprus se-imis São Paulo lietuvių kalonija pra- 
si¥eržė i Pi™4sias ateivių Sies. Dėl j

’Kokius burtus turi jii..ų Tėvynė. kadjt0 Brazilija tiek di’.ug simpatijų reiš , 
Lietuvos Prezidentas Antanas jis iš visų aplankytų Europos šalių kia lietuviams ir juos išauklėjusiai '

• i uo Amą-

tiesiame 
mingesnę 
visi kaip 
dienio iš
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■ i . :|ėtuviškos a:n tų mokyklos rūmai São Paulo. Vilią Lr

a. ku.-h; ..ertmi. kmens padėjimas įvyksta sekmadienį vasario 20 d. 14'
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T' -nu i o e n e ral i n i s šta bas pra
neša, kad visa Aragono apylinkė su 
Jaca, Huesca. y ba 
miestais randasi 
ga. Dėl pabjuro 
žiuojamų kelių J:, 
nalistų puolimai 
skelbia, kad vis. 

, vini mūšiai. Rt 
vietose esą iš st

cin ir Teruel 
po stora sniego dan- 
sių orų ir neišva
rai susitrukdę nacio- 
Bet kitos žinios vėl 

me fronte eina kru- 
'ublikonai keliose 

v o pozicijų išmušti.
— Švento Vincento saloje, Cabo 

Verde, vasario mėn. 16 d. įvyko smar
kus žemės drebėjimas, kuris po ke-

(didvyrių žemei.
,!KARŠr; TAUTIEČIŲ SVEIKINIMAI.

..Mūsų laisvė aplaistyta mūsų ir
■ mūsų brolių krauju. Dard£04 metais 
’aš pasiryžau su ginklu rankose stoti 
i už lietuvio teises, o tik Í919 iú' teis- 

: tesėjau. Dabar mes svetimoj šaly, 
bet nesamu v a i k a i be motinos...

at leisk, p. Konsule, šiandie —mū
sų džiaugsmo dieną — pasveiS r: 
Tamstą, Mūsų Tėvynės Atstove, 

erduok mūsų m ."k/k?- ’iik^įir
".’ai, įos Vyri-, sybei 

iso p. .. . ao lietuviams! — Taip
■ .t apsiašarojęs sveikino Vysk. M. 
Valančiaus mok. tėvų komiteto pirm. 
Jonas, Jakubaitis. bet nemažiau karš 
tai sveikino ir dešimtys kitų lietuvių, 
mokytojų ir organic iju atstovų. Vi
siems aišku, kad šių lietuvių si. uvse 
amžinai bus gyva už vandenyno pa
liktoji Tėvynė.

Simas Bakšys.

lių valandų pertraukos vėl pasikar- 
įtojo. Išgąsdinti., ^entoHi išbėgo 5 
gatves ir bijo ji į !i j namus. Žmo
nių aukų nėra.

— Japonai' Veržiasi Hankeu mie- 
įsto kryptimi. Daugelyje vietų kinie- 
' ’ iu kariuomenė-T^lilaidyta. Bet svar 
I liausiąs praeitCi savaitės įvykis Ki
nu. — Japonų 1'l > e yra japonų pra- 
h imėjimas prie Tai-Ning. Po žiau- 

;r*jų ir smarkių Kautynių vis mis gin- 
\ų rūšimis, kiniečiai šį miestą at 

< įėmė.
— į K i > uosi, .'plaukė didžiau

sias Prancūzijos truu -itbcntinis kelei
vinis laivas „Normanui ‘. Prancūzi
jos ambasadorius laivu surengė priė
mimą aukštiesiems B-a žili jos val
džios vyrams. Tai naujas žingsnis; 
glaudesnius Brazilijos - Prancūzija 
santykius, kuriuos anksčiau vokiečiai 
buvo panašiu keliu mėginę pakri- 
kdyti.

— Broniaus Musolinivko lėktu
vas, kuriuo jis iš Dakaro atskrido į 
Rio de Janeiro padovanotas Brazili
jos karo aviacijai.

0^8
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Viso pernai eksportuota už j 
208.3 mil. litų.

Metinis praeitų metų Lietuvos 
užsienio prekybos balansas bendrose 
pozicijose jau yra suvestas. Viso 
gruodžio mėn. iš Lietuvos buvo eks
portuota už 18,6 mil. litų ir importuo 
ta už 16,7 mil. litų, o per visus pra
eitus metus eksportuota už 208,3 mil. 
litų ir importuvta už 212,7 mil. litų.

Tebeina lietuvišku vietovar 
džių vokietinimas.

Oficialiomis žiniomis, nuo balan 
džio 1 d. Prūsų Lietuvoje jau nebe
bus Serbentynų, Aukskalnių, Bešar- 
vių, Gedūnlaukių, Pašvirkščių ir Žal
giriu kaimų. Jie dalinai gauna nau
jus vardus, dalinai sudedami su arti
mais didesniais kaimais.

Padidėjo bedarbių skaičius.

Gruodžio m. Vilniuje buvo apie 
6000 bedarbių. Sausio mėn. pradžio
je jų padaugėjo ir jau yra užregis
truota apie 7.000. Tačiau, palyginus 
su pereitų metų sausio mėn. pradžia 
(apie 9.000), šiemet pirmasis mėnuo 
turi mažiau bedarbių.

žuvų būriai prie eketės plauko. Jas 
galima gaudyti ne tik tinklais ar ki
tais pritaikintais žuvininkystei įran
kiais, bet ir paprastomis pintinėmis. 
Todėl nenuostabu, kad būriai biržie
čių, daugiausia vaikų su pintinėmis 
gaudo žuvis.

Pagerbs pasižymėjusias Lie
tuvos moteris.

Kunigaikštienės Birutės karinin
kų šeimų moterų draugija rengiasi 
išleisti knygą apie Lietuvos moteris, 
kurios tuo, ar kitu būdu kovojo už 
lietuvybę ir prisidėjo prie Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimo.

Toje knygoje bus paminėtos mo 
terys, dalyvavusios 1830 ir 1863-čių 
metų sukilimuose; knygnešės, knygų 
platintojos, slaptųjų mokyklų mokyto
jos (daraktorės) spaudos draudimo 
laikais, kražietės ir moterys, padėju
sios mūsų kariuomenei kovose su ber
montininkais vokiečiais, lenkais ir bol 
ševikais.

Todėl minėtoji draugija dar krei
piasi į visus geros valios žmones ir 
prašo suteikti žinių, apie tas pasidar 
bavusias moteris, nežiūrint ar jos yra 
gyvos ar mirusios.

Statys geležinkelių dirbtu
ves.

Kalėjimas aprūpina durpė
mis.

Utenos kalėjimas pereitais me
tais prikasė apie 400 tonų durpių ir 
Sžuo kuru aprūpina ’ l;u ias įstai
gas, mokyklas ir pi Taip pat par 
duodama ir atskirk., s žmonėms. Už 
1 toną mokama 18 lt. (su pristatymu 
į namus).

Kaip praneša. Šiauliuose Gele
žinkelių valdyba yra pasiryžusi pas
tatyti geležinkelio dirbtuves. Šių 

{dirbtuvių statyba, kaip manoma bus 
J pradėta šiais metais ir truks 2 metu, 
į Dirbtuvėse bus remontuojami vago
nai, garvežiai ir kt.

Rastos išvogtosios apygardos 
teismo bylos.

Smarkiai gaudo žuvis.

Biržai. Šių n žiema labai 
nuostolinga žuvims" . dit, iš rudens 
esant sausam orui, o pradėjus šalti, 
vanduo upėse dar nuslūgo. Tuo bū
du, seklesnėse upėse jo maža ir te
paliko. Esant maža vandens, žuvims 
trūksta oro, todėl, prakirtus

Prieš metus laiko iš Marijampo
lės apygardos teismo buvo išvogta 
161 byla, kurių dalis buvo rasta mies 
to sodo šulinyje. Kitos bylos lig 
šiol buvo pražuvusios. Kriminalinė 
policija išaiškino, kad bylas išvogė 
marijampoliečiai — viešųjų namų lai
kytojas V. Bliuvas ir vagis recidivis 

eketę, tas J. Ragažinskas, kurie pasodinti į

j — Pagal žydų spaudą, sausio m. 
i pirmą kart į Kauno žydų metrikaci
jos punktą atėjo kai kurios žydų jau 
navedžių porelės, kurios, įregistruo- 
damos savo vedybas, pasisakę esą 
lietuviai, bet Maižiešiaus tikybos. Vie 
name atsitikime reikalas eina net 
apie tūlos sionistinės studentų korpo 
racijos narį, kuris vedė studentę žy
dę.

— Telšių Taisyklingos Medžiok 
lės ir Žūklės Draugijos skyrius nu
pirko keletą birkavų dobilų ir nuve
žęs į mišką išdalino eiguliams, kad 

'šie išdėstytų pašarą miške ir nors 
. kiek padėtų žvėreliams iškęsti šal- 
Ičius ir kiek sumažinti badą. Tai la
bai gražus draugijos darbas ir būtų 
ne pro šalį, kad ir daugiau kas juo 
pasektų.

— Sausio mėn. iš Simno apylin 
kių į Kauną buvo atgbbenta parduoti 
keli dideli vežimai karšių. Šias žu
vis sugavo Simno žvejai. Viename 
nedideliame ežere žvejai buvo užme 
tę velkamuosius tinklus su kuriais 
per 6 kartus ištraukė net apie 150 
centnerių žuvų, daugiausia karšių.

— CUKRUS IR JO GAMYBA- 
1 Pernai abu cukraus fabrikai perdir
bo 167.565 tonas cukrinių runkelių ir 
pagamino 285.200 maišų cukraus. Vi 
siems cukrinių runkelių augintojams 
už praėjusių metų derlių išmokėta 
6 mil. 700 tūkst. lt. Daugiausia run
kelių fabrikams pristatė Marijampo
lės, Vilkaviškio, Šiaulių ir Kėt’ainiu 
apskričių ūkininkai.

1938 metams sutartys pasirašy- 
Įtos su 6.195 ūkininkais, kurie augins 
ir pristatys fabrikams cukrinius run
kelius. Marijampolės rajonui tenka

13.137, o Panevėžio 3.098 sutartys.
Į — Aleksote, netoli „Maisto“ fa- 
I briko, pradėjo veikti nauja linų ap
dirbimo įmonė „Lietuvos Linas“, ši 
įmonė linus apdirbs ir paruoš dau
giausia pardavimui į užsienius.

— „Maisto“ tabrikaL nu
mato supirkti 400.000 bekoninių ir 
80—90.000 lašininių kiaulių. Pasta
ruoju metu į užsienius vis daugiau 
parduodama gyvų kiaulių.

Pelnai bekoniniij k aulių supir
kta tik 388.339, o lašininių 71.028.

— aižiausias Lietuvos dienraš
tis „Liet os Aidas“ labai dainai ra 

išo apie tų Amerikos lietuvių gy- 
; venimą, òkyklas, organizacijas,
amatininkus :r žemės ūkio kolonijos 
įsteigimo galimumus.

Į kalėjimą, bet kur bylas nukišę—ne- 
i prisipažinę. Šiomis dienomis liku
sios bylos atrastos senųjų Marijam
polės kapų apleistoje koplytėlėje, kur 
bylas vagys jau buvo pakasę po grin 
dimis. Suradus šias bylas, iš pavog
tųjų trūksta tik 6 bylų, tarp kurių 
yra brolių J. ir V. Bliuvų, išgarsėju
sio Vilkaviškio padeginėtojo Matulai
čio byla ir kitos, kurias vagys gal 
visiškai sunaikino.

Jau apmokėti abu cukraus 
fabrikai.

Akc. „Lietuvos Cukraus“ bendro 
vės direktorius VI. Lišauskas pareiš
kė, kad šiuo metu užsieniui jau yra 
apmokėti abu cukraus fabrikai. Sau 
šio pirmomis dienomis buvo sumokė 
ta paskutinioji už Pavenčių cukraus 
fabriką rata. Dabar yra likę užsie
niui kiek mokėti tik už šiemetinius 
įrengimus. Tačiau ir tai netrukus 
bus baigta mokėti.

— Marijampolėje ir kai kuriuo
se miesteliuose pasirodė netikrų 
10-ties litų banknotų. Policija ban
knotų, „fabrikantus“ stropiai aiškina.

— Panevėžio Apskrities Savi
valdybė susitarė su Sveikatos Centru 
nuo šių metų pradžios teikti pirmą
ją pagalbą Panevėžio valsčiaus gim
dyvėms. Akušerės nemokamai va
žiuos į kaimus, tik reikės susimokė
ti už vaistus.

— Širvintų apylinkės ūkininkai 
nusiskundžia, kad šiais metais sun
ku gauti pasisamdyti bernų ir tarnai
čių, nors algas ūkininkai bernams 
siūlo po 300 lit. ir daugiau. Valsčių 
savivaldybėse darbininkai taip pat 
nesiregistruoją.

— Ūkininkai šiemet pradėjo dau 
giau naudoti dirbtinių trąšų laukams 
tręšti. Del tos priežasties minėtų trą 
šų įvežimas iš užsienių padidėjo 24. 
315 tonomis. 1936 m. dirbtinių trąšų 
jau įvežta 71.524 tonos, už 5,6 mil. 
lt. Be to, praeitais metais Klaipėdos 
fabrike buvo pagaminta apie 30.000 
to trąšų, kurios taip pat buvo sunau 
lotos. Tokiu būdu praėjusiais me
ais ūkininkai sunaudojo 110 — 120 
tūkst. to dirbtinių trąšų laukams tręš 
|tL

— „Maisto“ fabriko vadovybė 
yra nutarusi šį pavasarį Kaune pas
tatyti modernišką skerdyklą. Ji bus 
skiriama aptarnauti Kauno miestui.

M. B. Lepickis. Vertė L. Jakiūnaitė.

Amazonės sritis.
svetimtaučiai iš to turi neapsakomai 
didelį pelną.

PER PANAMOS KANALĄ.

Genialus prancūzų inžinierius 
Lesseps sumanė ir ėmėsi kanalo ka 
simo dar būdamas vidutinio amžiaus. 
Tačiau europietiškas kapitalas neįs
tengė baigti kanalo kasimo. Kasimą 
perėmė šiaurės amerikiečiai ir su di 
dele energija ėmėsi darbo. Kapita
las siekė apie 375 milijonus dolerių. 
Dirbo 40 tūkstančių darbininkų ir šim 
tai specialiai išgalvotų mašinų. Ta
čiau kanalas buvo pabaigtas tik po 
vienuolikos ilgų metų. Šis milžiniš- 

. kas žygis yra didžiausiąs mūsų 
kų paminklas.

Siaura sąsmauka, kuri atlaii. 
dviejų didžiulių okeanų bangų dūžius 
dabar nusilenkė mažai, bet sumaniai 
žmogaus rankai. Tolimieji kraštai 
tapo artimesni, nes kelias beveik per 
pus sutrumpėjo. Sumažėjo žemė!

Pirmas laivas praplaukė pro ka 
nąlą tiktai 1914 metais.

(Tąsa iš 7 nr.).

Ne tik valdž' ima smukti iš pa 
namiečių ranku J’au ir prekyba, 
tas praturtėjim . ša nis, taip pat ir 
aukso perdirbimas greitu laiku pe
reina į svetimųjų atėjūnų rankas. 
Jau tokios tradicijos...

Dėka kanalo, per kurį pereina 
šimtai laivų, Panama virto užvažiavi 
mo vieta daugeliui žmonių. Kiekvie 
nas keleivis, pravažiuodamas pro ka 
nalą, nori ką nors nusipirkti „atmin
čiai“. Dėl to ir prekybai klestėti ga 
na patogios sąlygos. Nelaimei, pana 
miečiai neišga'vojo nieko originalaus 
kad patenkinti keleivių įvairius rei
kalavimus. Aplenkė juos azijatai. 
Šiandien, kiekvienas pakeleivis, va
žiuojąs iš P. Amerikos į Europą ar
ba atvirkščiai, perka Panamoje arba j 
CMone įvairius gražius šilko išdirbi
ais, austus Kinijoj arba Indijoj, ir 
išsiuvinėtus mažų Rytų dukterų ran
kų gražiais piešiniais. Šiandie šie 
šilkai skaitosi „curiosidad“, tačiau1 

šiandie yra tiek daug laivų, jog be
veik per maža yra to vieno kanalo. 
Žmonės, numatanti tolimesnį išsivys
tymą, randa būtinai reikalinga pra
vesti antrą kanalą. Jau net ir vieta 
numatyta. Jo liniją turėtų eiti per 
Niką raguos respubliką ir statytų jį 
Yankiai. Savo papratimu ir šventu 
nusistatymu su Panama, jie sumanė 
pirma visai užvaldyti šiuos kraštus, 
o tik paskui imtis kasti kanalą. Įvy 
kęs karas sukėlė tik J. A. Valstybių 
ir Meksikos nesantaiką.

Perkasas dalinamas į 3 dalis: at 
karpa nuo Patifikos šalies, turinti 11 
mylių ilgio; centralinė atkarpa, turin 
ti 31,7 mylių ir Atlantikos atkarpa, 
turinti 7 mylias. Pacifikos ir centra 
linę dalį skiria du tvenkiniai, kurių 
pirmasis, su dviejų keltų pagalba.

1 nerkelia laivą į Miraflores ežero pa- 
'^ių, o antrasis su pagelba vieno 
l\tvvo — į centralinę dalį arba į 

A^sro Gatun paviršių. Gi trečiasis 
Vii pagelba trijų keltuvų perkelia lai 
vą į Atlanto vandenyno paviršių.

Kânalo ilgis išneša iki 50 anglų 
mylių, o gilumas 50 pėdų. Perkerta 
jis lygumas, sutinka virtinę kalnų, 
kuriuos žmogaus ranka perkasė ar
ba ir net visai sulygino. Aplenkia 

įeina įTačiau jau i pagaliau ilgą Gatun ežerą ir

Atlanto Vandenyną.
Abiejose perkaso pusėse matosi 

daugybė sodybų. Visur tęsiasi pui
kios pievos. Jas šienauja tamsiao
džiai tam tikromis mašinomis. Tai 
ženklas tos nenuilstančios amerikie
čių kovos su įvairių mikrobų nešio
tojais — uodais. Ten kur aukšti me
džiai neužstoja saulei dirbti savo ase 
nizacijot 6 “tpą, ten niekuomet nebus 
piktojo u orfoir jo padėjėjo —mala- 
rijos.

(Pabaiga).
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Pusi. 3 LIETUVIS Nr. 8 (476)

Dovanos „Lietuvio“' metiniams 
prenumeratoriams.

1938 metų metiniams «Lietuvio» .tingais daiktais, kitų laikraščių pre- 
prenumeratoriams skiriamos Įvairios numeratomis ir t. t. Visi skaitytojai, 
dovanos, kurios bus paskirstytos bur-: norintieji dalyvauti dovanų paskirsty
tų keliu. Dovanų paskirstymas įvyks me privalo apsimokėti už laikraščio 
1938 metų kovo 1 dieną. Iki tos die- pi . :t:e i 21____ V.’,
nos bus renkamos ir tvarkomos įvai- liau užsimokėjusieji 1938 m. dovanų 
rios dovanos knygomis, visokiais ver- paskirstyme nedalyvaus.

me privalo apsimokėti už laikraščio 
prenumertą iki vasario 1 dienos. Vė-

Fabrica de Cigarros
„SUDAN“

Sąrašas Nr. 40
Skiraima pirmai kinzenai-nuo 1 iki 15

vasario 1938 m.
MĖLYNIEJI KUPONAI

Nuo Nr. 1 iki

Iki gruodžio 15 dienos jau paskirtos šitokios 
dovanos:

6 „

2.
3.
4.
5.
6.

10

H „ 
101 
151 „ 
301 „ 
401 „ 
501 „ 
701 „ 
801 „ 

1.001 „ 
1.101 „ 
1.201 „ 
1.251 „ 
1.301 „ 
1.351 „ 
1.501 „ 
1.601 „ 
1.701 „ 
1.801 „ 
1.851 ,, 
1.901 „ 
1.951 „ 
1.981 „

100
150
300 
400 
500
700

100S000:
60S000
408000
558000
188000
458000
158000
408000

. 358000
158000
408000
158000
108000
108008

58000
108000
108000
158000
158000
158000
158000

5838000

1 dovana 1008000 ......................................................
2 dovanos po/ 308000 ......................................................
2 dovanos po 208000 ......................................................
Rašytojo M. Šalčiaus „Svečiuose pas 40 Tautų“ 6 tom. . 
Knyga „Pasaulio Lietuviai“.......................... . ... .
3 „Išvien“ prenumeratos po 158000 ...............................
viena „Dirvos“ prenumerata.............................................
viena „Kario“ prenumerata.............................................
viena „Jaunoji Karta" prenumerata................................
viena „švyturio“ prenumerata........................................
4 Lietuvos Žemėlapiai po 108000 ....................................
Albumas „Lietuva“..............................................................

knygučių rinkinys..........................................................
knygučių rinkinys..........................................................
įvairių žurnalų rinkinys................................................

„ knygučių rinkinys........................................

10
15
10
10

20
20
20
20

SERIJA „E“
5 — 5 Geriausios siuvamos mašinos su 5 štai 

čiais, markės „ITALIA“
— 5 gražus iš 61 vien, sudėti rinkiniai pa

davimui valgiui stalą
— 90 čekių po 208000
— 50 geriausi elektriniai prosai PEB
— 150 gražių vokiškų porcigarų
— Í00 dež. su 3 gab. muilo Rodger Cheramy
— 100 gražių peil. duonai piaustyti
— 200 čekių po 108000

800 — 100 gražių metalinių dėželių pudrai
1.000 — 200 dėželių pudros CHERAMY
1.100 — 100 rink, po 6 puodukų kavai
1.200 — 100 gražių moteriškų vėduoklių
1.250 — 50 čekių po 308000.
1.300 — 50 japoniškų rinkinių kavai iš 9 št.
1.350 — 50 alėjiniais dažais tapytų paveikslų
1.500 — '""' " ’ ........
1.600 —
1.700 —
1.800 —
1.850 — 
1.900 — 50 
1.950 — 50 
1.980 — 30 
2.000 — 20

FULGO R

150 puikių vokiškų užd. mašinėlių
100 rinkinių Gilette barzdai skusti
100 gražių oudinių piniginių
100 gražiu statulėlių
50 puikių rinkinių vandeniui

1/2 tuz. puikiu lėkščių stalui
čekių po 508000
puikiu kišeniniu laikrodžių „ĖSKA“ 
čekių po 1008000 (šimt. milreisų)

8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17. 20
18.
19.
20.
21.

Iš viso 30 atskirų dovanų už
Kitos dovanos bus paskelbtos vėliau.

Redakcijoj yra laiškai:! įvairios žinios.

Cigarietės nesulyginamos rūšies. Vertingų ir gražių premijų pas
kirstymas rūkytojams.

Nekartojama jau skelbti sąrašai!!!
São Paulo 1938 m. vasario 16 d.

FABRICA DE CIGARROS SUDAN

A. Juknevičiui, K. Lauciui, O. 
Matekonienei, M. Vitulskytei, J. Ži
linskui, A. Graužiniui, Z. Daugėlaitei 
V. Kraučiunas, S. Stasiu’aitis, J. Sa 
kalauskas, V. Kasperavičiui, J. Pene 
tauskui, A. Paplauskui, V. Beividui, 
J. Deviatenas, K. Kviliunas, S. Mata- 
čiunui, J. Balčiūnui, L. Kuncė, Z. Ma 
tulienė, A. Paplauskas, T. Davolytei, 
L. Rąerunas, J. RisolI, T. Šablevičius 
/. Pačinskas, J. Šiokuna^ P. Sala- 
džiui, L. Smalakis, B. Skujai J. Vin- 
gris, B. Girčiui.

SSSR ministeris Rumunijai iš 
Bukarešto nuo G. P. U. agentų, ku
rie turėjo jį nužudyti kaipo „neišti
kimą“, paspruko į Italiją ir Romoje 
atidengė daug naujų SSSR politikos 
paslapčių. Anksčiau pranešėme, kad 
jis buvo dingęs be žinios. Taip din
gsta daug aukštų SSSR valdininkų 
tiek užsieny tiek ir viduje, o apie 
mažesniųjų „žnaibymą“ nėra nė kal
bos.

— ATVYKO MOK. JURGILA. 
Penktadienį į São Paulo atvyko iš 
Lietuvos mok. Jurgita. Jis yra gabus 
pedagogas, didelis sporto ir dainų 
mėgėjas. Kol atvyks mok. Ivanauskas, 
dirbs Dr. V. Kudirkos mokykloje. Lietuvos vaizdelis.

Miškai, deimantai, 
auksas...
Rašo V. Merkevičius.

(Tąsa iš 7 nr.)

Gera dabar rašyti, kada sėdi sau 
prie rašomosios mašinėlės ir negre
sia jokie pavojai. Dabar ir tie patys 
miškai, kalnai ir dykumos atrodo ga
na ideališkai, o pasibaisėtinas garim- 
peirių gyvenimas — tik nesenai sa
pnuotas sapnas. Bet tikrumoje, turiu 
atvirai prisipažinti, tą pusmetį mes 

paleidome lyg pragare. Mus kanki
no nuolatinis laukimas neužtikrintos 
laimės, laimės kuri daugeliui neša tik 
mirtį.

Pažinojau jauną ir vikru flaman 
dą, kuris po aukso ir deimantų kasy
klas trankėsi nuo dešimti. s savo am
žiaus metų. Jis daug visko girdėjo, 
daug matė. Turėjo . uostabiai taiklią 
ranką, peilį jis svaidydavo taip vi
kriai ir taikliai, kad dažnai juo me
džiodavo mažesnius žvėrelius ir pau
kščius, o iš revolverio jis peršauda
vo į viršų išmestą pinigą. Bet ne- 
persenai jį aplankė laimė: rado pen-

ikių kilačių rožavąjį deimantą. Pus- 
I dykini atiduoti kompanijai šis vyras 
I visai ir nemanė, tad paslėpė savo ra
idinį ir nakties metu spruko iš garim- 
!pų, bet sukti agentai jį buvo įtarę, 
i jie to tik ir laukė. Kada flamandas 
I paėjo kelis varsnus nuo savo rančo, 
'tamsoje užgriuvo ant jo sunkus juo
dis ir apkabino jo kaklą. Čia labai 

; madoj revolveriai ir peiliai, bet šį 
! kartą norėta apsieiti tyliau... Jaunuo
lis nemanė griebti už geležinių ran- 
! kų. bet dūrė peiliu virš savo galvas 
ir pataikė juodžiui tiesiog į akį. T.

| sukliko, o tuo tarpu pasigirdo jc 
I „draugų“ šūviai, kurie nutildė abudu, 
j Kitą dieną mes pastatėme du medi
umus kryžius...

Kažin kodėl jau nesinori tikėti, 
kad kompanijų agentai ir ten pat dir 
bantieji „draugai“ galėtų būti tokie 
žvėrys. Bet kiek kartų teko paimti 
į rankas nors visai menkos vertės 
deimantą, visada akyse atsistodavo 
flamandas ir šimtai nepažįstamųjų,

kurių likimas buvo nemažiau tragiš
kas. Dėl to mes nusprendėme apsi
gyventi vienai vieni. Už poros mė
nesių po flamando užmušimo mes 
jau buvome prie Parnaybos upės. Iš 
kiauravidurių (išpuvusių) medžių pa
sidarėme porą luotų, surišome juos 
ir leidomės pavandeniui. Po savai
tės apsistojome uoluotoje pakrantėje 
kur pastebėjome kaskalio ir kitų „dei 
manto palydovų“ žymes. Čia mes 
nuo nieko nepriklausėme, čia nebu
vo garimpų ir žemė dar buvo „nenu 
savin ta“...

Kitą dieną kiek pakasinėję ra
dome didelius kaskalio klodus, jie 
buvo prie pat upės ir visai negiliai. 
Mes nudžiugome. Nutarėme čia iš
mėginti savo laimę, tad ėmėmės sta
tytis naują rančo, kad turėtume prie
glaudą nakties metu. Bet čia ir įvy
ko mūsų laimės tragedija. Pavakarę 

I mes išgirdome kad vienas draugas 
paupy sukliko. Puolėme į pagelbą. 
Dar laimė, kad tragedija vyko arti. 
Kokių devynių metrų smauglys apsi
vyniojęs baigė išvaryti paskutinį kva 
pą. Trys foisai (tam tikri peiliai) vie 
noj akimirkoj susmego į milžiną šliu 
žą. Pakvipo kraujas. Pabaisa ėmė 
blaškytis, paleido savo auką ir puo
lė mus, bet aš pataikiau iš šautuvo 
į galvą, o dar keli foisų kirčiai ir

milžiniškoji gyvatė tapo jau nebepa- 
Ivojinga. Mes puolėme prie draugo, 
į Jis jau nebekrutėjo, iš nosies pama
lu tekėjo kraujas. Aš tuoj pridėjau 
i ranką prie krūtinės, širdis dar plakė. 
Į Todėl griebėmės gaivinti. Vieni da- 
i rėme dirbtinį kvėpavimą, o kiti atne- 
jšė vandens. Atgaivinome. Nusine- 
'šėme į stovyklą. Dabar jis pradėjo 
! vaitoti. Patys apžiūrėję radome du 
[sulaužytus šonkaulius, reikėjo daryti 
'operaciją, bet nebuvo gydytojo. Te
ko pasiduoti likimui. Slaugėme, kaip 
mokėjome ir veždamiesi ligonį laive 

•liais vargais negalais per kelias die
nas sugrįžome į miestelį Tabuy. Iš 
čia pasiunčiau laišką vienam moky
tojui į São Paulo. Po poros savai
čių sulaukėme iš jo truputį pinigų ir 
griežtą įsakymą grįžti. Sužeistasis, 
ačiū Dievui pamažu taisėsi, nors 
kaulų lūžimo vietose buvo įtartini su
kietėjimai. Dabar mes galėjome 
grįžti, tad paklausėme didžiausio mū 
sų ekspedicijos rėmėjo patarimo. Taip 
baigėsi pirmasis mūsų žygis į Brazi
lijos miškus ir garimpas. Dabar mes 
išbuvome jau keturis mėnesius São 
Paulo, bet mes vis nenurimstame. 
Tik mums trūksta pinigų kelionei ir 
naujiems pasiruošimams. Jeigu se- 
niejie mūsų geradariai kredituos, mes 

(Pabaiga 8 pusi.)
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Pusi. 4 LIETUVIS Kr. 8 (476)

Vietos lietuvių gyvenimas
Iš Br. L. J. S-gos „Vil

tis“ veikimo.
Rašo „Vilties“ Korespondentas.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 20 
M. PAMINĖJIMAS.

. ris vien keršto vedamas puola ir pur 
vais drapsto Lietuvos valdžios ats
tovą.

Laike susirinkimo į S-gą įstojo 
3 nariai. Po susirinkimo „Vilties“ 
s-gos prietelių p.p. Čemarkų kviečia 
mi grupė viltiečių nuvyko į jų šaka- 
rą, kur buvo maloniai pavaišinti vy
nu ir pačių Čemarkų užaugintais vai

Baigiant reikia pastebėti, kad j DIDELES IŠKILMĖS LIETUVOS KON 
„Vilties s-ga įžengia į savo tikrąjį: SULATE.
kelią, todėl reikia manyti, kad po 2 
'—3 metų ji vėl įšaugs į tą didelę or 
ganizaciją, kokia buvo prieš kelius 
metus. O ji išaugs, nes jos tikslas 

kelią mūsų pri

Jurevičiaus vedamas Parque das Na 
ções vyrų choras, o paskaitą skaitė 

I p. St. Remenčius. Dalyvavo svečių 
ir iš São Paulo.

Apie iškilmes Dr. J. Basanavi
čiaus mokykloje Villa Anastazio, kur 
dabar dirba naujai paskirtas tos mo
kyklos vedėjas mok. F. Girdauskas, 

i jokio pranešimo dar negautą. Bet 
'paminėjimui mokykla ruošėsi.

METIN1S LIETUVIŲ MOTERŲ D-JOS 
BRAZI LIJ O J SUSIRINKIMAS.

Sekmadienį, vasario, 13 d. Vysk. 
M. Valančiaus mokykloje įvyko „Vii 
ties“ S-gos narių susirinkimas. Šia
me susirinkime dalyvavo beveik visi 
S-gos nariai ir keliolika svečių. Iš . 
svarbesniųjų nutarimų pažymėtini šie: |...... ..
pirmoj eilėj buvo smulkiai išnagrinė i aiškus: 
tos visos galimybės, kaip iškilmingiau 
būtų galima paminėti mūsų džiaugs
mo šventę — Lietuvos Nepriklausomo 
gyvenimo 20-ties metų sukaktį. Mi
nėjimą nutarta ruošti Vysk. M. Valan 
čiaus m. vasario, 20 d. (sekmadienį) 
5 vai. vak. Programa numatyta įvai 
ri ir graži: apart prakalbų bus dėklą 
macijos, solo, duetai, kvartetai ir miš 1 ]j]<sas Jurevičius ir Vincas Šabonas. 
raus „Vilties“ choro dainos. Nežiū- Pirmasis gyvena antrus metus, o an- 
rint, kad „Vilties“ S-gai paruošimas ,trasis trečius. Gyvena pagal kontra-i 
šios šventės pareikalaus nemažai ir|j<tus. " ' ’ ‘ ‘ '

jokio apmokėjimo, kad tuo būdu lie- • d. Tokie kontraktai kartais sudaro 
tuvis galėtų jausti tikrai švertadieniš ’ mj jr keleriems metams. Kiekvienas i 
ką nuotaiką, o ir pati šventė neturė i U2kOntraktuotas kolonistas paima po 
tų paprasto vakarėlio ar kurios ki-įtam tikrą kiekį kavos medelių, ku- 
tos pasipelnimo pramogos pobūdžio. riuos ir prižiūri. Kavą per metus rei

kia šešis kartus apkaupti, iškirsti žo- 
„VILTIS“ STOJA Į LIETUVIŲ S-GĄ'les, o prieš kavos braukimą reikia 

nuvalyti žoles, lapus ir palaidą žemę, 
i Po medeliais žemė turi likti švari iri

Toliau buvo svarstoma dabartį- kieta, lada galimą kavą traukti, rjUg jf. daug kitų Lietuvos < 
nė kolonijos padėtis ir tų nesantaikų .semti, valyti ir t. t.................. ĮKįek vėliau p. Konsulą pasveikinti
priežastys. Čia S-gos pirmininkas V. Už 1.000 medelių priežiūrą per sugjrinko ii São Paulo lietuvių k 1

....... .. Iištisus mctus, pagal kontraktą inoka i uijob atstovai tarp kurių buvo moky- 
|3p0$000 o už pnbraukima 110 litrų |klų insp. Simas Bakšys, Lietuvių S-gos 
maišo kavos po 2$000. Jeigu , kolo-1 Brazilijoj pirmininkas kap. Antanas 
nistai dirba padieniais darbininkais,! Majus, mokyklų mokytojai, tėvų ko
tai gauna po 5S000 į dieną. Šiaip lai-1 mitetų atstovai, Brazilijos Lietuvių 
svai samdomi padieniai p--’-—-’- - ’ • .................. • ”
gauna po 7 — 88000. I1’ 
bininkai gauna kas mėnesį.

Labiausia čia visus kankina sau- ______ _ _ __ _ _ JWKJ
lė. Kartą man pačiam teko apeiti tovė ir daugybė šiai]) lietuvių. Be to, 
basam apie 60 medelių, tai 15 d. pa- p. Konsulas gavo apie pusantro šim- 

idai degė lyg liepsna svilinami. Šiaip to sveikinimų laiškų ir telegramų.
'“a fiia i Visus sveikintojus p. Konsulas

,Viltis“ tiesia 
augančiai kartai.

IŠ KAFELANDIJA

Visvaldis.

APYLINKĖS.

Dvidešimties metų Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvių proga Lie
tuvos Respublikos Konsulate São Pau
lo įvyko didelės iškilmės. Tarp 11 
— 12 vąl. p. Konsulą pasveikinti at-

Sekmadienį, vasario mėn. 13 d. 
D.L.K. Vytauto mokykloj įvyko visuo
tinas metinis Lietuvių Moterų Drau
gijos Brazilijoj susirinkimas. Iš val
dybos ir revizijos komisijos praneši
mų paaiškėjo, kad draugija per pe
reitus metus yrą nemažu nuveikusi, 
suruošus! gražių pramogų, davusi 
gausių aukų bažnyčiai, mokykloms, 
suruošusi paskaitų ir bendrai prisidė 
jusi prie lietuviško kultūros darbo. 
Turėjusi pereitais metais pajamų 
Rs. 2:316$700 ir išlaidų Rs. l:813$300, 
tuo būdu šių metų pradžiai draugi
jos kasoje likęs Rs. 5038200 saldo. 
Išrinkta nauja valdyba ir revizijos 
komisija, kurių pareigas susirinkimas 
pavedė pasiskirstyti savo tarpe. Šia— iz vąi. p. Aonsuią pasveiKinu ai- ....... .—;

vyko São Paulo Gubernatoriaus ats- me susirinkime buvo tartasi ir apie 
tovas kap. Pires Evangelista, visų São | vasario mėn. 16 dienos minėjimą, 
Paulo estado ministerijų atstovai,, del kurio prieita išvados, kad drau- 
miesto prefekto atstovas, Imigracijos 
Departamento Direktorius, Darbo De
partamento Direktorius. Chefe do Ser
viço Florestal — Inž. agr. Dr. Jonas 
Zabrockis, visas São Paulo konsula- 
rinis korpusas su dekanu Anglijos __ _
'gener. konsulu Abbot ir Konsularinės j0 prOga.

gija turi plačiai prisidėti prie tos die 
nos minėjimo D. L. K. Vytauto mo
kykloj dalyvaujant visoms vietinėms 
narėms. Baigiant susirinkimą pirmi
ninkė L. Majienė pasiūlė narėms su
rengti kokią nors pramogą kąrnąva- 

Knntrnktai" nraRííiPdji «nqiin *C,.,C1 - n auuou.a. *..vS j0 proga. Susirinkimas pasiūlymui
išlaidų, tačiau įėjimas bus laisvas be ™ Id., o baigiasi rugsėjo mėn. 31 į Kesseriing’ v°sa ^Baltijos1*' nutarta vasario 27 dieną,
iokio anmokėiimo. kad tuo būdu lie- Li irnntmirtai kavtaic cndano l^esserlmg, visa Bakijo U. sekmadienį, po pietų D. L. K. Vytau

D-jos Valoyba su garbes pirm. Dr. to mokyklos kieme surengti gegužy- 
Synesio Rangel Pestana. Brazilijos n(, su mUzika ir kitokia programa, 
Spaudos S-gos direktorius D r. bran- prje kurios žada prisidėti ir mokyk- 
chin1 Netto, kuris ątstoyauja 500 Bra-. įos mokytojai. Po posėdžio įvyko po 
zilijos laikraščių, Dr. Egas Muniz — sėdis naujai išrinktos valdybos, kuri 
bolha da Manha ir Folha da Noite re pasiskirstė pareigomis: p. O. Pažėrie 
daktorius (jis yra ir „Lietuvio“ atsa- — pirmininkė, p. T. Labuckienė— 
komasis redaktorius), kuris yra ir vi- į vicepirmininkė, p. L. Majienė—sek- 

■sų radijo stočių Federacijos sekreto- retorė ir p. V. Bratkauskienė — iž- 
..... . rdraugų. Idiuinkė; valdybos kandidatėmis liko

Faz. Santa Maria šiuo metu gy
vena tik dvi lietuvių šeimynos — Fe-

BRAZILIJOJ.

Godliauskas ,.uí ■; k i n 
lyviams, kad „Vilties“ S-ga kaipo me j‘>’n®nnn " ”A 
no organizaciją visuomet rūpinosi ir 
ateity rūpinsis vien dainos menu, nes 
tik per dainą mes galim ugdyti mū
sų jaunųjų išeivių krūtinėse tėvynės 
meilę ir palaikyti glaudžius ryšius 
su palikta tolimam užjūry tėvų žeme 
Todėl „Vilties“ S-ga visuomet vengė 
pattiškumų ir tyliai dirbo savo dar
bą, nes žinojo, kad beprasmės kovos 
silpnina mūsų kolonijos jėgas.

ininkai j Jauni ‘ S-gos pirm. V. Go-
Užmokesnį dar dliauskas. Aero Klubo pirm. p. V. Ei- 

drigevičius, Sporto S-gos „Lithuania“ 
atstovas, Lietuvių Moterų D-jos ats-

Tiesa, prieš metus laiko besi- sekmadieniais abi lietuvių šeimos čia Į
kuriant B. L. u. centrui „vilties b-ga'susirenka kur gražesnėje vietoje, pa- maloniai priėmė ir konsulate ju gar- 
daug reikšmes jam tença nes tikėjo- dainuoja, pasikalba ir «Lietuvį» pa- bei iškėlė kuklias veišes, kurių metu ' 
si, kad po daugelio praleistų audrų ; siskaito. „Lietuvis“ čia ištikimiausias keliems Lietuvos draugams buvo įtei-i 
išauš taikos ir džiaugsmo rytas. Bet (draugas, kuris jau dešimti metai mus kti Gedimino Ordenai. Pasakyta daug i 
iš prityrimo žinodama, kad po gra-1 lanko. Šia proga prašau p. Redakto- karštų sveikinimų p. Konsului ir Lie- 
žia skraiste kartais daromi negražus , rių priimti nuoširdžiausius mūsų lin- tuvai, o atvykę solistai V. Laurinai- ir žinn kurtu huvn ntssf»r<yi 1.-a ;; „t „ „ . ■ 1 . ■ ....

- r.— OLOJll VUlkL. BUl C.1 VOII V |V_ .
daug reikšmės ja.m teikė, nes tikėjo- dainuoja, pasikalba ir «Lietuvį» pa- bei iškėlė kuklias veišes, kurių metu

veiksmai ir šiuo kartu buvo atsargi 
ir laukė kol Centras savo gražius žo 
džius parems darbais. Deja, su pasi 
gailėjimu tenka pasakyti, kad buvo 
skaudžiai apsirikta: tie Centro steigė 
jai kurie taip nesenai kreipėsi į lie
tuvių visuomenę su tuo gražiu Šukiu: 
„Taika ir ramybė lietuvių kolonijoj“ 
šiandien patys savo kojomis tuos 
žodžius sumynė purvan ir pradėjo 
bergždžią kovą ne tik su organizaci 
jom nepriklausančiom Centrui, bet ir 
su oficialia Lietuvos įstaiga — Konsu 
latu. O pačiam konsului P. Gaučiui

kėjimus, kad šis mūsų taip mylimas :tis, K. Ambrazevičius ir jaunutė dai- 
laikraštis greit taptų Brazilijos lietu- 'nininkė p-lė Vaičaitytė padainavo ke- VÍU .................. .. • .dienraščiu.

St. Šabonas.

VASARIO 16 D. IŠKILMĖS.

Vasario 16 d. Tautos Šventės 
kilmės buvo surengtos visose São 
Paulo lietuvių mokyklose. Mokoje ir 
Bom Retire iškilmės įvyko iš ryto, 
kuriose dalyvavo tik tų mokyklų mo- 
,kiniai, nes tautiečių patogumui iškil-

p.p. Ieva Katkienė, F. Aniulienė ir 
i evizijos l misija: p.p. A. Jakutienė, 
O. Muralienė ir E. Avlasevičienė. 
Nauja valdyba pasiėmė vadovauti 
draugijai jau gana stipriai ne tik na 
rių skaičiumi, bet ir pinigais. Reikia 
tikėtis, kad p. O. Pažierienė, kuri 
yra vienintelė iš lietuvių inteligenčių 
tuoj po atvykimo prisidėjusi prie čio 
nykščio visuomenės darbo (be p. E. 
Mačiulienės, kuri šią draugiją įstei
gė) su naują energija imsis' draugi
jai vadovauti ir dirbti.

Šia proga draugijon įstojo nau
jų narių: p.p. A. Jakutienė, A. Jure
vičienė, Urš. Sukonienė ir M. Mura
lienė.

Lietuvių Moterų Draugijai- _Br? 
ziiijoj ir jos naujai valdybai linkime 
didelio pasisekimo šiais metais.

Korespondentas.

j lėtą lietuvių liaudies dainų. Po p. 
■ Konsulo padėkos žodžio visisveikin- 
į tojai sugiedojo „Ilgiausių metų“ ir 
I „Lietuva Tėvynė mūsų“.

Kor.

TĖVŲ SUSIRINKIMAS.

iš-
AŠTUONIOS RADIO STOTYS PAMI
NĖJO 20 METŲ LIETUVOS NEPRF 

KAUSOMYBÊS SUKAKTUVES.

Tėvų Komiteto nutarimu Vysk. 
Valančiaus mokyklos mokinių tė- 
visuotinas susirinkimas šaukiamas

M. 
vų 
kovo mėn. 5 d. 7 vąl. vakaro. Šis 
susirinkimas yra pirmas šiais metais 
ir bus renkamas tėvų komitetas todėl 
visų tėvų pareiga jame dalyvauti. 

Mokyklos Vedėjas.
skelbią viešą kovą vien dėl to. kadįmės su platesnę programa Mokoje? 
jis kaipo Lietuvos atstovas su visais |bUS Šeštadienio vakare, o 
lygiai bendradarbiauja neskirstyda-! Bom Retire sekmadienį (vasario 20) 
mas į „išrinktuosius“ ir „pasmerktuo ■ 5 vap vakaro.
sius“ ir kartais net su tais, kurie vie | Labai gražios Nepriklausomybės 
nu ar kitu būdu stengiasi jam įgelti, sukaktuviu minėjimo iškilmės ivyko

Po šio pirmininko pranešimo su villa Bellós mokykloje, kur mokyklos r;- * . . - . . , . +
sirinkimo dalyviai visapusiškai ap- vedėja p. L. Majienė ir mokytojai Įžurnalą'„Revista Báltico Brazifelra“! 
svarstę esamą padėti ir atsižvelgda- ponai Pažėrai savo mokinius paruo-:*«><<’ viršelis papuoštas „Rugiapiū- 
5LL!?‘’..A!:^x:!.ci.:„sSL5.a .SL-ux?!! .ti,?r.ai nnostąbia! gražiai Išpildyti i Tevynes \a.izdai^ A asaiio 1o 16 ^.g šyentės vai’zdeliu“. Tekste daug

Dėka Lietuvos Respublikos Kon
sulato, kuris palaiko glaudžius santy
kius su Brazilijos visuomenės veikė
jais. spauda ir kultūros darbininkais, 
20 metų Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukaktuvių proga visi didieji Brazi
lijos laikraščiai jau kelinta diena de-

REVISTA BÁLTICO BRASILEIRA“.

Lietuvos pagerbimui Baltijos Bi
čiulių Draugija São Paulo 20 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės sukaktu
vių proga išleido nedidelį bet puikų

giausia rūpesčių turi dėl lietuviškų 
mokyklų priėmė nutarimą, kad „Vil
ties“ S-ga įstotų nariu į Liet. S-gą r>_ _____
Br. ir tuo savo įstojimu sustiprintų toks Nepriklausomybės sukaktuvių 
jos veikimą kultūrinio darbo dirvoje, paminėjimas, tai bent paminėjimas.

šiai džiaugsmo šv. skirtą programą. Di 
džiulė tautiečių minia besiskirstant 
prie mokyklos vartų kalbėjo: „Ot, ši-

PAGERBĖ KONSULĄ p. GAUČĮ.

Šiame susirinkime Konsulas P. 
Gaučys už nuolatinį „Vilties“ S-gos 
rėmimą ir nuopelnus lietuvių koloni
joj išrinktas „Vilties“ S-gos garbės 
nariu.

Tai yra tylus „Vilties“ S-gos 
protestas prieš B. L. O. Centrą, ku-

dienomis net AŠTUONIOS Brazilijos ’apie U'etavą fc jos kilti
radio stotys paminėjo 20 metų Lietu- f. * apie Brazilijos lie-
vos Nepriklausomybės sukaktuves. tnvinH kt ’ 1
Viena kita stotis davė ir lietuviškos į 
muzikos. O Vasario 16 d. vakare 22 ' 
vai. 30 min. iš radio stotie ,,Cultura“ i 
po nuoširdžių sveikinimų Lietuvai ir 
lietuvių kolonijai garsiejie mūsų dai .

paminėjimas, tai bent paminėjimas.
Viskas krinta tiesiog į širdį. Ir jokių 
kiršinimų vienų prieš kitus. Turėtų 
pasimokyti ir „Centro“ vadai“...

Be mokyklos prie iškilmių ren
gimo aktingai prisidėjo ir Lietuvių x .
Moterų Draugija, kuriai dabar pirmi-, dainų ir vieną duetą. Per šią šven-iTUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYS- 
ninkauja mok. Ona Pažėrienė. itę lietuvių vardas dar labiau pagar- j .jjejis .LIETUVI“ 1938 METAMS.

Parque das Nações — M air o-!sėjo po visą pasaulį, o Brazilijos lie- j
nio mokykloje šventės programą iš-■ tuviai įsigijo dar didesnes tos šalies! yyyy. nyyt f>

i pildė mokyklos mokiniai ir mok. St J gyventojų simpatijas.

nininkai V. Laurinaitis ir K. Ambra- DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
zevičius padainavo po pora tautiškų VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

«agar-1.HEMS „LIETUVĮ“ 
os lie-!
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Lėktuvu išgelbėjo 14 
badaujančių žmonių.

Londonas. „Daily Herald“ pra
neša. kad šiomis dienomis Kanadoj 
trys lėktuvai iš mirties nagų ištraukė 
14 badaujančių žmonių, apie kuriuos 
pasaulis nieko nežinojo 38 dienas ir 
laikė juos net žuvusiais. Visi 14 vy
rų lapkričio mėn. iškeliavo tyrinėti 
ir pravesti sieną tarp Ontario ir K ve 
beko valstybių. Jiems nukeliavus 
apie 160 klm. f pietus Moosonee, pre- 
kybos stotelės pietinėj Hudsono įlan [ 
kos prakantėj juos užklupo sniego Į 
pūgos ir audros. Persikasti per tyr
laukius, siaučiant audroms ir pūgoms I 
buvo tiesiog negalima. O iš kitur Į 
pasiųsti pagalbą taip pat buvo labai 
sunku, lyg jie butų už 1.000 klm. j

Blogiausia, kad jie teturėjo visai Į 
mažai maisto. Jų vadovas nutarė pa j 
sistatyti iš sienojų trobą ir apsigyven
ti, kol kas nors juos ten suras. To
je trobelėj jie išgyveno 38 dienas ba- j 
daudami nes jiems pasisekė pagauti . 
tik 12 laukinių triušių ir keletą kurą-1 
pkų. Temperatūra visą laiką buvo ; 
labai žema. Negaudama jokios žinios ’ 
apie juos, Kanados vyriausybė susi
rūpino jų ieškoti. Buvo siunčiami 
daug lėktuvų, bet vis niekurnepasise : 
kė jų, blogam orui esant, rasti. Pa-' 
guliau vieną dieną jie savo trobelėj. 
sėdėdami išgirdo motoro užimą. Pas į 
kutinėmis jėgomis jie sukūrė ugnį ir , 
į ją metė žalias malkas, kad būti} Į 
daugiau dūmų. Laimei, lakūnai tai j 
pastebėjo ir lėktuvai nusileido. La - •
kūnai atrado vos į žmogų panašius 
išbadėjusius žmones. Jie buvo sudė
ti į lėktuvus ir atvežti į miestą. Iš 
lėktuvų juos išėmė kaip vaikus ir nu
gabeno į ligonines.

Gaisrą gesino sniego 
gniūžtėmis.

Sausio 11 d. vakare, apie 20 vai., 
užsidegė Pagėgiuose daržinė, priklau
santi Klaipėdos Akciniam Bravarui. 
Gaisrą pastebėjo bernas eidamas šer
ti gyvulių. Ugnis greitai išsiplėtė, 
nes nebuvo kuo gesinti — nei įran
kių nei vandens. Dėl kelių užpusty- 
mo negalėjo atvykti ugniagesiai su 
mašinomis. Subėgę žmonės gaisrą 
gesino ir kitus trobesius išsaugojo su 
sniego gniūžtėmis. Atvykę vietos įgu
los kariai iš degančių pastogių ištrau 
kė 10 statinaičių alyvos ir išgelbėjo 
daug malkų. Sudegė apie 15 vežimų

šieno, 20 metrų malkų ir sena darži
nė. Nuostoliai siekia apie 3.000 Lt. 
Gaisro priežastis dar neišaiškinta.

Sentyniems sporto sta
dionams paskirta lėšų.

Iš šių metų viešųjų darbų planui 
įvykdyti bendros sumos paskirta 51. 

'000 sporto stadionams įrengti ir tvar
kyti. būtent: 7.000 lt. Šiaulių miesto

Lietuvoje šitokiais vežimais vežioja šieną.

sporto stadionui. 5.000 lt. Marijam po- 
jlės. 12.000 lt. Palangos, 6.000 It.^Vil- 
!kariškio 5.000 It. Jurbarko miesto sta 
dionui, 6.000 It. Zarasų miesto stadio
nui ir tram plynui ir 10.000 lt. Susi
siekimo Ministerijos tarnautojams 
sporto aikštei Kaune įrengti.

Paslaptingai dingo So
vietų ambasadorius.

Rūpinasi bedarbių ir 
žemdirbių reikalais.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
. prezidentas F. Ruzveltas, vasario 8 d. 
turėjo ilgą pasitarimą su žymesniai-

Bukareštas. 8. Pranešama, kad 
vasario mėn. 6 dieną Bukarešto mies-j 
te iš savo rezidencijos paslaptingai - 
dingo Sovietų Rusijos įgaliotas mi- 
nisteris Rumunijai p. Butenko. Apie 
Butenkos dingimą pirmieji sužinojo 
atstovybės valdininkai Kukaliovas ir 
Buzlovas, kurie 7 dienos rytą atėję į 
atstovybę p. Butenkos nerado. Greit 
buvo pranešta Užsienių Reikalų Mi
nisterijai, kuri skubiai pavedė polici

jai šią paslaptį išaiškinti. P. Buten
kos šoferis, kuris paskutinis matė sa
vo poną pareiškė, kad 6 dienos vaka
re jis atvežęs ministerį į jo privatiš- 
ką rezidencija ir matęs kaip tas įė
jęs į namus, Namuose ant laiptų ras 
ta tik kraujo dėmės ir daugiau jokių 
pėdsakų. Rumunijos policijai p. Bu
tenkos dingimo paslapties kol kas 
išaiškinti nepavyko.

siais šalies ekonomistais ir Finansų 
ministeriu. Pasitarime buvo gyvai 
svarstomas bedarbių ir žemdirbių šel
pimo reikalas. Tarp kitko buvo kon
statuota, kad praeitų metų bedarbių 
šelpimo reikalams skirta suma 149.481*. 

[000 dolerių nesunaudota. Del maisto 
I produktų atpigimo, apie 60.000.000 do
lerių liko. Liknsiejie pinigai nutarta 
paskirti žemdirbių šelpimui, kurių bū 
klė, del jų gaminių pigumo, esanti 

įžymiai pablogėjusi.
I Šių metų sąmatoje, minėtiems 
! reikalams skirta taip pat memažesnės 
'sumos. Presidentas Ruzveltas bedar 
Ibių šelpimo planą paskelbs vėliau.

Mirė gumos karalius 
H. Firestone.

Vasario mėn. 8 d. Miami mieste 
Jungtynėse Amerikos Vaisi, mirė žy 
miausias pasaulyje gumos industrijos 
pramoninkas Harvey S. Firestone, 
vadinamas, gumos karalium.

Prie Firestone mirties buvo ir 
H. Fordas, vienintelis iš buvusių ke
turių didžiausių draugų ir gamtos my 
lėtojų iš kurių tik jis vienas ir pasi
liko gyvas. Gamtininkas ir rašytojas 
J. Bourongs mirė 1921 m., Išradėjas 
T. Aiva Fdisonas 1926 m. o dabar 
Firestone.

Velionis paliko našlę ir penke
tą vaikų.

Popiežiaus karūnai i- 
mo 16 metų jubiliejus.

Vasario mėn. 12 d. sukako 16 
metų, kai tai > karūnuotas Popiežium 
dabartinis Šv. Tėvas Pijus XI. Vasa 
rio mėn. 6 d. Vatikane Šv. Jono baž 
nyčioje. šių didžiųjų sukaktuvių pro
ga atlaikyta iškilmingos pamaldos ir 
atgiedota «Te Deum», o 12 d. vasa
rio suruoštos ypatingos pamaldos, 
kuriose dalyvavo ir pats Šv. Tėvas.

Ar žinai kad:
- Didžiausia pasaulyje sala yra 

Grenlandija,
- Kiniečiai ir japonai labai 

mėgsta nešioti akinius,
— Albanijoje traukiniai beveik 

neegzistuoja.
Amerika įstojo į Did. karą 

tik 1917 m. balandžio mėn,
- Didžiausias laivas pasaulyje 

yra «Queen Mary»,
- Vokietis lakūnas Richthofe- 

nas per Djd. karą numušė virš 120 
santarvininkų lėktuvų, o pats tapo 
nukautas negarsaus kanadiečio ka
rui baigiantis,

- P. Eimutis pirmutinis karei
vis, kuris krito gindamas Lietuvos 
Nepriklausomybę,

— Jei São Paulo 12 vai. dienos 
tai New-Yorke 10 va!., Buenos-Aires 
11 vai., Paryžiuje, Londone, Lisabo- 
ne, Madride 3 vai. p. p., Kaune, Var 
šovoje, Berlyne, Ženevoje ir Romo
je — 4 v. p. p. Maskvoje 6 v. p. p 
o Tokio (Japonijoje) 12 vai. nakties^

Feljetonas.

Pietūs Ministerijoj.
Klumočija Dėdė Mikas.

(tąsa iš 7 Nr.)

— Gana tu mane privedžiojai į 
nuovadą dar prieš dešimts metų, da
bar vesk mane pas ministerį. Ar su 
pranti, žioply, tiesiai pas ministerį,
— pasakiau ir aš tvirtai ir lietuviš
kai. — Ar dabar žinai, sakau jam, 
kad aš esu Dėdė Mikas iš Pietų Ame
rikos, iš pat Brazilijos, kur gyvatės 
net 20 metrų ilgumo, kur papūgų, kaip 
čia varnų, pulkai skraido, kur mal- 
pos savo vaikus veda, kur tavo ir 
mano broliai prakaituoja fabrikuose, 
kavos ir vatos fazendose, vietiniai ir 
ateiviai kuria didingą tos šalies atei
ti... Ar dabar žinai, kaip su manim 
turi apsieiti? — surikau smarkiai, 
nors iš baimės ir šalčio mano paties 
palūpis jau automatiškai lakstė.

OI raid, mister, — pradėjo poli
cininkas manydamas, kad ir Brazili
joj viešpatauja ta pati kalba kaip ir 
Čikagoj, kur jis kadaise yra buvęs,
— oi raid, dabar aš žinau. Dovanok, 
mat aš maniau...

— Nieko tu, asile, nemanei, o 

pagaliau tas man ir nesvarbu. Vesk 
greičiau mane pas ministerį.

— Gal, sako, ponui automobilį 
pašaukti?

— Jokių automobilių man nerei
kia, o jei tu pats nori pasivėžyti, tai 
palaukime konkės.

— Konkės, ponuli, jau senai ne 
bėra.

— Nebėra? Kaip tai nebėra? 
Ir koks tamsta policininkas, kad lei
dai konkę pavogti?... Na tuščia jos! 
Paimsime traukinėlį.

— Tai, kad, ponuli, ir traukinė
lio nebėr...

— Ir traukinėlio nebėra? Tai, 
kaip matau, čia pas jus nėra jokių 
saugaus susisiekimo priemonių?

— Yra, ponuli. Prašau — štai 
šitie puikūs autobusai, taksi...

— Nereikia, nereikia, dar apvers 
kur į sniegą. Geriau drožkiva pėsti. 
Bet čia pasipainiojo modernizuotas 
senųjų vežikų ainis su kailiais den
gtomis rogelėmis. Mudu sėdova į ro
geles ir tuoj atsidūrėva prie Užsienių 
Reikalų Ministerijos durų.

— Na, Mikeli, galų gale jau atė
jai ant paskutinio sūdo, — Pamaniau 
vienas sau lipdamas laiptais aukštyn.

Ant laiptų viršaus stovėjo storas 
vyras su ilgu švarku, kurio skvernai 
iš priešakio buvo gerokai apkarpyti.

— Šis ponas nori kalbėtis su 
ponu ministeriu, — pasakė jam mane 
atlydėjęs policininkas ir apsisukęs 
nustraksėjo laiptais žemyn. Iš karto 
aš stovėjau prieš tą guzikuotą poną 
nei gyvas nei miręs ir negalėjau nė 
žodžio pratarti, bet Įsidrąsinęs pra
dėjau iš lengva judinti palūpį:

— Aš, ponas, pas tamsta...
— Ne. ne... Aš ne ministeris. 

Aš tik šveicorius, — maloniai šypso
damasi suramino mane kirptaskver- 
nis ponas.

— Tai. sakau, tamsta dar ir už 
ministerį aukštesnis? Vaje vaje, tai 
jeigu p. miništeris galėjo pašaukti 
mane iš Brazilijos, tai tamsta tur būt 
sugebėtum mane ir į kitą pasaulį pa
siųsti?...

— O ne! Matyt tamsta, kaip se
nai iš Lietuvos išvykęs, jau nepilnai 
supranti mano pareigas... Vadinas, aš 
tik tarpininkauju tarp p. ministério ir 
pas jį atvykstančių kitų garbingų po
nų, bet... ar tamsta turi kokį nors 
raštą arba vizitinę kortelę?

— Raštą tai turiu, bet vizitinės 
kortelės tai ne. Mat prisipažinsiu pas 

j mus Brazilijoj jas visi diplomuoti 
siaučiai ir grašieriai nešiojasi, o man 
kaipo šaltkalviui truputį per žema 
atrodo panašūs «dokumentai». — Ir 
ištraukęs iš kišenės padaviau ponui 
šveicoriui reikalaujamą raštą. Šis 
gavęs raštą tuoj įsmuko pro duris į 
ministério kambarį, o sugrįžęs įstūmė 
ten ir mane.

i Kambarys buvo toks pat didumo, 
kaip ir mano, tik be virtuvės. Vidu 

. ry stalas su daugybe popierių, kelios 
kėdės, bet lovos nemačiau. Už stalo 
sėdėjo malonaus veido vidutinio am
žiaus žmogus, bet ne taip gražiai ap
sirengęs. kaip p. šveicorius: neturėjo 
tų blizgančių guzikų ir skvernai ne- 

i buvo nukirpti. Jis pervedė mane aki
mis nuo galvos iki kojų ir ranka pa 
įrodė palei pečių stovinčią 
kėdę:

— Sėskite, kapitone. Gal suša
lote. Tamsta be kailinių, o šiandie, 
rodos, 25 laipsniai šalčio. Tainejuo- 

. kai... — ir dar kartą šypsodamasis 
I pažvelgė į mano vasarinį kostiumą, 
j — Na matai, Mikai, bereikalo tu 
tiek drebėjai ir laukei net mirties, 
kada tu Kaune pakeltas jau į kapito
nus... Jei laimė lydės ir nepakliūsi 
į Maižiešių nemalonę, tai su laiku ta
ve jie ir į pulkininkus išves, — pa
maniau'pats sau jau besišildydamas 

‘prie lietuviško pečiaus. (Bus daug.)
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Musolinį ir Hitleris.
(Žinomo vokiečių rašytojo Emil 

Ludwig palyginimas).

Palyginkime Musolinį ir Hitlerio 
fotografijas, kai jiedu turėjo po 23 
metus. Pirmojo galva graži su cha
rakteringais teigiamais bruožais, o an
trasis atrodo liguistas, be jokių ypa
tingų bruožų. Hitleris brendimo* lai
kotarpy buvo tinginys. Be jokio pa- j1 
linkimo į mokslą, be talento, be ener
gijos ir be idėjos jis retkarčiais par 
davinėjo savo tepliotus atvirukus, 
gaudamas už juos tik skatikus.

Musolinį jaunystėj dirbo savo tė
vo kalvėj. Nuo 18 metų jis pats sau 
duoną pelnė ir mokėsi su dideliu pa- 
sišventiimu. Viso jo jaunystė buvo 
kupina energijos ir jo veiksmai va
dovaujami ambicijos. Ligi pasiekė 
26 metus amžiaus jis buvo devynius 
sykius suimtas už politinę agitaciją. 
Musolinį įsteigė didžiausį Italijos so
cialistų laikraštį.

Kai Musolinį labai pasižymėjo 
kovose per didįjį karą, tuo tarpu apie 
Hitlerio karžygiškumą visai nieko ne
žinoma. Taigi visai nežinia, kokius 
Httlerio žygius šių dienų vokiečių 
jaunimas turi pamėgdžioti. Apie Hi
tlerio žygius tėra tik žinoma, kad jis 
1923 metais per «putčą» Miunchene 
apleidęs savo draugus gatvėj spruko 
pasislėpti. Ir dabar jis tik pasirodo 
paraduose, kai apie jį stovi trys ei
lės kareivių.

Dabartinis Hitlerio pasisekimas 
vokiečių masėj pareina nuo vienin-' 
tėlio jo talento — oratoriaus, gero Į 
kalbėtojo. Ligi jo pasirodymo Vokie-'v o ______
tijoj nebuvo buvę gero populiariško kų ir sekretorių. HKL.M 
kalbėtojo. Hitleris sužavėjo vokie-| ministerius visiškai blanksta, tik pro 
čius, nes jo kalboj yra kažkas tokio i pagandinęs iškalbos atveju gali kai 
iš Vagnerio muzikos. Jo kalboj yra j kuriuos pralenkti. Musolinį tik vasa- 
kartojimas kai kurių įspūdingų «lei-' rą išvyksta iš Romos, pats neeina į 
tmotyvų», atskiestų ir su šūkiais. Be | svečius ir nieko nnpriima namuose* 
to, jo kalba yra kažin koks drumstas i visur ir visados yra labai užimtas, 
mišinys dievų su didvyriais ir kraujo Hitleris bijo vienas pasilikti, bijo ty- 
su rase. , los, net bijo ko nors mokytis. Beveik

Musolinį savo spredimus pasako visą metų laiką praleidžia dvare, toli 
vyrišku baritonu su metalo tonu. Sa-jnuo Berlyno, dažniausia su kinema- 
vo kalbas Hitleris pabaigia histeriš- tografo žvaigždėmis. Viena garsesnė 
kai. Platformos aparatais, kuris taip tokia žvaigždė pasakojo apie tokius 

------ «u —... ų susirinkimus. Hitleris sutraukė ap- 
i- link save apie 20 vyrų, juos vaišino 

krūmu jis sudaro savo ekstazes. Mu vynu pats gerdamas tik va; 
solini savo triumfališkoj kalboj pra- jiems tolydžio pasakojo n1 
nešdamas apie Abisinijos nugalėjimą , apie tris valandas. 
žodį «aš» panaudojo tik du sykius. - - : 
Hitleris savo kalbose «aš» naudoja 
po šimtus sykių. Įsitikinęs savo jė
ga Musolinį labai mažai apie save 
tekalba. Tuo tarpu Hitleris, nejaus
damas savo galios, tolydžio mini tik 
save. Taip pat ir Vilhelmas 11 iš 
įgimto silpnumo vis mėgdavo rodytis 
didžiu. Tai labai svarbus vokiečio 
budo požymis: antrusyk Vokietija įtei
kia savo likimą į niekuo nevaržomas karą praplės Italijos sienai 
nonlroc tviiil-čmoiiianMn noiimtiVn lrn_ I nifikne l+aliina rlinlnmatr» rv

vieninte’is noras yra vaidinti kara-;mentu gali ir norėti išvengti karo, ku ivalst. iždas su primokėjimais. Pagal 
liaus rolę................  i ris prarys, kaip prarijo Vilhelma I aP.skaie.iavi,n?as’ °1- iždas tuMusolinį Kiekviena proga sten- .. , . , , ; . . . . .... . • non hiVd t+ ™
giasi pakeiti savo kultūros laipsnį. Be; n: bet elektrizuotas jaunimas jį įtrauks 
savo gimtosios kalbos laisvai kalba būtinai. Musolinį nors, mistiku-, bot 
vokiečių, prancūzų ir anglų kalbomis. Į ------- ’
Atsisveikindamas su savo lankytojais’ 
pabrėžia įsigijęs naujų žinių. Hitle
ris kalba pats vienas, triukšmauja 
prieš savo lankytojus, kraipo akis, 
barškina į lango stiklą ir, apipylęs 
lankytoją daugybe žodžių staiga 
iiio atsisveikina.

Musolinį nėra mistikas, bet 
! diplomatas, ir Hitlerio karu tik pasi. 
. naudos. O Hitleris užmokės už viską

V. J. B.

Lietuvos vaizdeliai.

retų primokėti 600 tukst. Lt. 1904 m. 
1 mil. 200 tukst. Lt. ir t. t. ligi 6 mil. 
Lt. kuriuos primokėtų 1948 metais. 
Toliau kasmet tektų vis primokėti po 
6 mil. Sudarius tokias sąlygas, mū
rinė statyba galėtų plėstis.

Plieniniai tinklai“ ore 
aplink Londoną.
Užsienio spaudos žiniomis, kaip 

ypatingai sėkminga priešlėktuvinė 
Londono apsaugos priemonė laikomi 
tam tikri ..plieniniai tinklai“ ore ap
link Londoną. Juos pagal reikalą iš
leistų aukštai ore pririšamieji balio
nai. Tokių balionų stovyklas esą 
numatyta pastatyti netoli Londono — 
Northwick Parke'ir Kentone. „Plie
niniai tinklai“ kliudysią priešo lėktu
vams nusileisti iki tokios žemumos, 
iš kur jau galima gana tiksliai patai 
kyti į taikinį. Nakties gi metu prie
šo lėktuvai visai negalėsią per tokius 
tinklus pulti Londoną. Jau esanti ati
tinkamai paruošiami tų tinklų balio
nams aptarnauti specialus kariuome
nės daliniai, dešimt kolonų, viso 5.000 
vyrų.

Ar skrajojančios tvir
tovės aplynkys ir Bra

ziliją?

nukreipiamas, kad tik apšviečia patį 
kalbėtoją, aiškiai parodo, kokiu

Intelekto atžvilgiu Musolinį sto
vi daug ankščiau visų savo valdinin- 

. Hitleris prieš savo
Mandžiuko lietuviai.

Neseniai Žiemų Amerikoj Įvesta 
moderniškų milžiniškų bombonešių 
lėktuvų eskadrilė, kuri yra šarvuota, 
ginkluota patrankomis ir kulkosvai
džiais. del to vadinama «skrajojančio 
mis tvirtovėmis». Ta eskadrilė žada 

'skristi į Buenos Aires naujo Argen
tinos prezidento valdžios parėmimo 
P’—'''’. Pastaruoju laiku laikraščiuo
se pasirodo žinių, kad „skrajojančios 
tvirtovės“ gavusios leidimą aplanky-

Mūsų tautiečiai Tolimuosiuose 
Rytuose palaiko glaudžius santykius 1 
su savo giminėmis Lietuvoje ir su kai | 
kuriomis organizacijomis. Jau treti L?. 
metai, kai Mandžiuko lietuviai susira Į ■ * 
šinėja su Lietuvos Aeroklubu ir kai i gj, 
kada atsiunčia kiek pinigų Šiomis ÍVXXVVVCD ^avuoiuo 
dienomis Aeroklubas gavo is Char- ti ir kitas Pietų Amerikos respublikas, bino laišką, kuriame rašoma, kadte-L . „ ... .... z,., T;nykštė „Lietuvių Piliečių Draugija“ \a ? Snt?L C11<?-, Urugvajų,

- ” 4 u c j Boliviją ir kitas. Tai, gal, ir mes
pamatysime tas moderniškos techni
kos pabaisas.

nykštė ..Lietuvių Piliečių Draugija“ 
sutinkanti būti Aeroklubo nariu.

rankas triukšmaujančio neurotiko, ku
ris gyvena tik kalbėdamas ir grasin
damas.

Šiuo atžvilgio tarp Musolinį ir 
Hitlerio skirtumas yra labai reikšmin
gas. Musolinį fiziškai yra gerai iš
sivystęs. Tai tikras vyras. Kai rei
kia viešai pasirodyti puikiai valdo 
kirvį ir traktorių. Turėdamas 53 me
tus amžiaus dar įsigijo lakūno diplo
mą. Hitleris nepraktikuoja sporto, 
niekas jo nematė valdant automobilio 
ar prie bet kokio fiziško darbo. Jo

Tai charakteri- ‘ 
zuoja nusigyvenusį artistą ieškantį sau; 
auditorijos. Be to, dar pabrėžia jo* 
veiksmų ir sprendimų teatrališkumą. 
Niekas nežino nei kada, nei kame jis 
ką užkabins.

Iš palyginimo iškyla du vadai, 
dviejų labai skirtingų rūšių ir labai 
skirtingų užsimojimų. Tam tikromis 
sąlygomis Musolinį, gal, ir norėtų ka
ro Europoje, jei matytų, kad per ta 
' . . . ” T‘ ’ is. Tai ty-

Ipiškas Italijos diplomato pavys: rea
listas iš cinikas. Lauks ir išeis ap
galėtojo. Hitleris viską stato ant kor 
tos del vokiečių vyravimo, vokiečių 
ekspansijos. Jis gerai žino, kad vo
kiečiai nnnori nei kolonijų, nei Ukrai
nos. Tuo tarpu skelbia, kad vokie
čiai nenurims, kol neįeis į Versalio 
Veidrodžių Salę triumfuodami, kaip 
187U metais.

Štai kur veda mistiškas germas 
nų aktorius. Su tokiomis viltimis ji- 
elektrizuoja jaunimą. Lemiamu mo-

Žymi sportininkė lie
tuvaitė bus pirmoji Lenkija nepritaria san 

sparnuotoji Amerikoje. kc^oms Prieė JaPoni^
I Iš patikimų šaltinių sužinota, kad 

Prieš keleris metus Klara Lin- Lenkijos vyriausybė yra nusistačiusi 
skaitė dar visai jaunutė būdama, per-, palaikyti geriausius santykius su Ja- 
plauké Delawere upę iš Filadelfijos ’ ponija ir griežtai atsisako kokių nors 
į Česterį ir tuo būdu plačiai pagar-Į sankcijų nukreiptų pri 
sėjo kąipo gabi plaukėju. ivo tokį nusistatymą L

m____ t .-„..i... ...........  . m.'tnn. knd JnnnniinR drn

tą šalį. Sa- 
...... x....... . .. . kija remia

Bet Klara Linskaitė yra ne tik'tuo> ka? Japonijos draugingumas jai 
gabi plaukikė, bet gabi sportininkė ir ,eSils labai naudingas ypač jei kiltų 
kitose sporto sakose. Eidama mok
slus mokytojų akademijoje, ji savo 
specialybe pasirinko kūno kultūrą.

kada karas su Sov. Rusija. Japoni
jos įsikišimas į Lenkijos — Sov. Ru
sijos karą tiek nusilpnintų Rusiją, 

Užbaigusi šią akademiją, ji tapo kū-,ka^ S1 taPty Lenkijai visai nepavo- 
no kultūros bei sveikatos mokytoja., 
Dabar ji yra tos srities mokytojai 
(Clay ton Str.).

Bet matyti, kad jos gabumai čia 
dar nesibaigia. Ji pasiryžo tapti ir 
lakūne. Todėl dabar lanko aviacijos 
mokyklą Buckman Vilage.

„Vienybė“'

■■■fflll JHB

Pasinaudokite sklypų išpardavimu VILLA LUCIA, Villa 
Prudente priemieščio srityje, kur greitu laiku bus statoma 
Lietuvių Amatų Mokyklą.

Sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui geriausiomis sąlygo
mis. Duodame medžiagą namų statybai.

Mėnesiniai mokėjimai po 30S000.

CENTRALINÉ RAŠTINĖ A. FELMANAS (savininkas) PRAÇA 
DA SÉ, 39 SOB.

Toks Lenkijos nusistatymas Ja
ponijos atžvilgiu nesąs dabartinių lai
kų išdava, bet tas kilę dar 1905 m., 

p kada maršalas J. Pilsuckis ruošdamas 
dirvą šalies laisvės atgavimui, buvo 
nuvykęs į Japoniją ir užtikrino sau 

'Rytų Imperijos draugingumą dar prieš 
: Caristinę Rusiją. Dabartiniu laiku, 
sekdama mirusio maršalo pageidavi- 

K-M.i . . . .. , . i mu, Lenkijos vyriausybė tą dviejų
Siūlo atpiginti plytas.! šalių draugingumą tik daugiau sus

tiprinusi.
Dabar daug kalbama apie mūri- i

nę statybą. Kaip žinome, jau yra su-į Į Klaipėdą atplaukė danų laivas 
darytas ir mūrinės Lietuvos projektas. „Soeborg“, kuriuo iš nacionalistinės 
Be kita ko, mūrinės statybai projekto-Ispanijos Huelvos uosto Klaipėdos 
autoriai siūlo ūkininkams, darbiniu-' celiuliozės fabrikui atvežta 3000 tonų 
kams ir tarnautojams žymiai atpigin sieros žvyrio.
ti plytas: reikią, kad plytų kainos ne- j 
būtu aukštesnės kaip 30 Lt. už 1000.' 
Todėl reikią pasielgti panašiai, kaip 
daroma Latvijoj, kur valdžia kasmet 

{užperka apie 5() mil. plytų iš plytinių 
ir joms primoka po 13 Lt. už kie
kvieną 1000 plytų. Tuomet ūkinin
kas plytas gauna tik po 15 Lt. Prie 
tokių kainų mūrinė statyba yra piges 
nė už medinę. Bet pas mus būtų ge
ra, jeigu galima būtų pirkai bent už 
30 Lt. 1000 plytų. Norint po tiek ply
tas pardavinėti turi ateiti pagalbon

ílllillllllililllMIllliiliHIIllIlffl

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS 
UŽ «LIETUVIO» PRENUMERATĄ 
1938 METAMS.
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g Dr. Adolpho Taubkin J
* ADVOKATAS *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kc užraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
Afe ir pardavimas ir t. t.) skolų iire kalavimai ir visi kiti juridiniai . 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

% $
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
JDISS. WDAIHMIR »E> THIMÍJ

Rua Direita Nr. 2. Telef. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazilų įstaigo 

se, kreipkitės j advoką De Thimė. Daro dokumentų vertimus į interiorą, pri 
siunčiant norimus išversti dokumentus ir 25S000 pinigais.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEIv OCOUGNE E

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybes įgijimui.
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XXSOCXXXXXXXXXX1XXXXXXXXXXXXXXXX
PAVIENIAIS NUMERIAIS „LIE- | 

K TUVIS“ PARDAVINĖJAMAS XX . X
SAO PAULO: gj

3C L u z stoties kioske.
gg Prie eentralinio pašto laiptų ir kampo.
<m Largo da Sė prie laikrodžio ir bondžių st.

Bom Retiro — Juozo Baužio krautuvėje. Jose Pau- £S, 
lino vaistinėje, Genevičiaus krautuvėje, Silva Pinto laikraš g| 

L- čių kioske, prie Luz tilto kioske, Sorocabana st. kioske ir SSX redakc. rua Bandeirantes 474. X'
X M o ó c a — rua da Moóca ir av. Paes de Barros gg

laikraščių kioske, V. Rozenbergo krautuvėje ir pas J. Bal w 
gį Čiūną. |||

Villa Zelina—Vygelio krautuvėje ir pas iš- W 
nešiotojus. ag?

gg Villa Anastazio — Kirilausko krautuvėje ir O
sso pas Skadą. Lapos kioske.SS SANTOS MIESTE — Stoties kioske.
W RIO DE JANERO — pas Ramanauskus, rua Bella

130, „Vilnies“ s-goje, Mana — Leopoldina st. kioske, Largo 
S® da Lapa ir Av. Mem de Sá kampo laikraščių kioske.
g® Be to. daugelyje vietų laikraščių išnešiotojai „Lietu įg

vį“ pristato į namus. Kur tik yra būrelis lietuvių, reika-X laukite knygynuose, krautuvėse ir kioskuose, kad platintų M
4^ „Lietuvį“. M

Pats skaityk, duok kitam pasiskaityti ir patark vi-
K*** siems užsiprenumeruoti įdomiausią ir rimčiausią Brazilijos į»

lietuvių laikraštį „Lietuvį“! M
X Red. ir Adm. X
SxXXXXXXXXESEEEIEEU' < EKXXXXXXxS

RŪKYTOJU DĖMESIUI |TX. , , ,, .Uz apmokamus skelbi-
Charutaria Trapani j

ant Praça do Correio ar. 54, Sao Pau-| Redakcija Iieat-
lo, siūlo J kilogramą (apie 1000 štukų . °
aromatiškų ir silpnų Agariečių tik už
1UW00. Į SaEO-

E
sua
*K
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Dr. B. K. Chip i ak off
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

H 
H 
3 
a
S3

Daktaras
A.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d? Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

..
Skilvis ir Kepenys ||

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų specialisto U 
G17JF)^ACTJOS U

UI Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ||g 
gį ligos, skilvio uždegimas, rdgymas, skilvio votys, įvairus diegliai ir g 
s kitos ligos pagydoma be operacijos. J vairios moterų ligos gydomos |mg 
fi| irgi be operacijos, tik su i Džeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat 
BĮ kreipkis pas DR. PAULO LICCIARDI, Santa Casa gydyto’ą ir ||| 

chirurgą. g
Priėmimas duo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. =

Rezidencia Ir Konsultoriją: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). H
Tel.: 5-4175 — São Paulo. ggĮ

Ui PASTABA. Vyksta namus bile valandą dieną ir nakt Ig

JOSE L E V K O V I T S

^\\V|IIIIIIIIIHIIIHIIIIII!ltlll<IHIIIII)IIIIIIIIIIIIIUUIIIIIin

Vokiečių fotografijų įstaiga

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- 2 

1 grafijų srity. Specialybė padidi- g 
f nime, o taip pat su dažais. § 

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
Į pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
= reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano, 447 (sen n.Ill) =
í Tel. 4-5576 São Paulo.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už lOSOOO su parcelena, arba si 
dabru. — Darbas garantuotas. Trau 
dia dantis be skausmo už 5§000. Ati 
karyta dieną ir nakti. —

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
* Laivų išėjimas į Europą

Astrida 29. 1 38.
Jos. Charlotte 28. 2 38.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis Darome pinigines perlaidas i Lietuvą 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa- litais per Lietuvos Banką, 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne- Perkame ir parduodame dolerius 
galintiems atvykti į Sào Paulo į užklau į ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
si nus atsakome raštu. Rašyt galima lie-, kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. i tas ir sąžiningas.

ČAIŽIA J. C-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceicão prie pat Luz stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas lOuxut^OOO, kune puueti valktyuts banke. Kalbame lietuviškai 
. įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ugi >6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Pusi. S LIETUVIS N r. 8 (476)

įvairios žinios
j milijonai amerikiečiu dėl 

ligos negali dirbti.

X 
X 

žuvo didžiausias Sov. Rusi- X
jos diriablis „V«6“. X

Maskva. Papanino, Šiaurės aši- įX 

galio tyrinėjimo ekspedicijai atsidū- >X 
rus kritiškoj padėtyj. Sovietų vyriau 
sybė skubiai pasiuntė Į pagalbą led- X 
laužius „Tairnyr* ir „Murmomeč , o ■>— 
oro keliu didžiausią Sov. Rusijos dir ■ 
žablj „V-6" su maistu, gelbėjimo?!, 
priemonėmis, rūbais ir apie 18 žmo-

X SS 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

3 X S
í;XX^XXXX3íX»^XXMXXXXXX)t^XX^XS£X

Įtiro Viltietės.
Programą sudarė futbolo, bėgi

MŪSŲ GIMINĖS, DRAUGAI IR PAŽĮSTAMI TROKŠTA 
ŽINIŲ IŠ BRAZILIJOS, O MES IŠ LIETUVOS, ŠIAURĖS 
AMERIKOS, ARGENTINOS, URUGVAJAUS...

TODĖL UŽPRENUMERUOKIME JIEMS 
PAPRAŠYKIME. KAD JIE UŽSAKYTU 
NORS LAIKRAŠTĮ IŠ SAVO KRAŠTO!

«LIETUVĮ» IR 
MUMS KURĮVašingtonas. Iš Jungtinių Vals

tybių sveikatos departamento prane
šimo apie socialinę padėtį Jungtinė
se Valstybėse maryti, kad per Žiemą 
apie šeši milijonai amerikiečių dėl 
ligos negalėjo dirbti. Be to, iš to 
pràrieSÍiriò paaiškėjo, kati oO milijonų; įjtl jg(i|()s 
amerikiečių turi per Sėtus nedaugiau ' Baigiant lėkti Į Murmanską, 170 j . „ .
kaip 100(1 dolerių pajamų. Bendrai mv]iu atstūme nuo to miesto diržab- mo ir plaukimo rungtynės, o nuo 1 j 
laikoma, kad pragyvenimu mm;mu- U‘užkluno baisj snieg0 paga. Del vai. p.n. šokiai. Numatyta buvo ir 
mas Jungtinėse Valstybėse sudaro Į smarįaus vįj„ ir nepermatomo snie-1 daugiau programos numerių, bet jyyk . 
1200 dolerių. Į dlržab!!s pasu;;ės per žemai, ties Idytf nepavyko, nes visi atvykę iš dul- ■ .t j----

IKandalansku atsimušė į kaina ir su- keto miesto į gamtos prieglobstį, dau I su prabastelium prie bonkoms pa-
. . I._:.... i,..,./. i;—i... ___ : „..a»: v„t i »vnr\čtn IdphnniinK ctuln fniii Icnruifii

«Lietuvio» Redakcija.

Iš redakcijos krepšio.
UŽMIRŠO IR PADZVANYTÍ....

Vasario 13 dieną „zakristijonas“
i ivanaaiansKU aisimuse į Kainų n »u- j 

Rumunijoj i vesta kariška di- duž0 i šipulius. įgulos 13 žmonių žu 
‘ vo vietoje, 3 sunkiai sužeisti, o 2 vis

ktatura.• gi laimingai išliko sveiki. Į baisios
katastrofos vietą greit pasiųsta lėk- 

lieną Rumuni- tuvų. kuriais žuvusiųjų kūnai atga- 
.skelbė dekre- benti i Archangelską.

. ž ‘i .„’.JM. .. j Diržablis „V-6“ buvo pastatytas 
funkcijos perduodamos kariuomenei. 1634 m., turėjo 105 mt. ilgio 18 met. 
Visi civiliniai prefektai, pakeisti ka J skerspjūvy ir talpino savyje 19 tflks-

Vasario men. 10 di 
jos karalius Karolis paski 
tą. kuriuo visos civilinės valdžios: filnlr inn ttzt >»zl ■ ■ z\ zl o TTA Al' Iz n t.i t i za tat za v. ■

giau buvo linkę laisvai paūžti. Net j puošto klebonijos stalo taip karštai 
ir šokiai, kuriuos, rodos, tiek musų ’ posėdžiavo, kad aplinkiniai kaimynai 
miesto jaunimas mėgsta. L. ‘ ,z'"
salę. Po visą parką aidėjo tik 
nos, juokai ir besimaudančių 
klikavimai.

paūžti.

riškais, o taip pat Įsteigta kariška 
cenzūra laikraščiams ir kitokiems lei
diniams. Tuo tarpu dekrete nieko 
nesakoma apie politinių partijų panai- P a si s au gokite p a si ut u s i u 

sūnų.

Karsčio metu pasiutimo (hydro- 
phobijos) liga ypatingai pasireiškia 

‘ ir plinta, todėl São Paulo Pasteuro 
Institutas zventojus, kad

nų šunų, 
iruoju lai- 
>ėj kai ku

riose vietose ši liga esanti labai iš-

rėžtos. Užsienio laikraščiai komen
tuodami šj įvykj daug ką spėlioja.

2 dieną turėję

tos diktatūros formos neužilgo visai 
paaiškės.

MIŠKAI, DEIMANTAI, AUKSAS...

bai daug kitų gyvulių, todėl federa Ii 
nė valdžia susitarusi su vietinėmis 
gyvulių sveikatos Įstaigomis davė pa
rėdymą visus Įtartinus esant aprie
tus gyvulius skiepyti nuo pasiutimo

neviliojo į'tikrai pamanė jog jau prasideda vai 
‘ dai- ua Villa Zelinoj, nes pro atvirus lan 

ežere-gus tolo matėsi, kaip pakyla aukš 
Matvti gamta "lietuvių I tyn sugniaužtos kumštys, o ties vidų 

‘ riu stalo tuo metu susiremia dvi ra
sotos kaktos ir pamėlynavusios no
sys pradeda knaisioti tarp lėkščių... 
Bažnyčioje besimeldžiantiems ir iniS 
parų belaukiantiems parapijonims įs 
kando keliai ant kieto cemento ir jie 
išėjo Į šventorių pypkių parūkyti. Iš 
vydęs besiskirstančius maldininkus 
pirmutinis savo pareigas (nors valan 
dą pavėlavęs!) atsiminė vis dėl to 
prabaštėlius, jis bakstelėjo „zakristi
jonui“ j pašonę:

— Žiūrėk, žmonės nesulaukę ijš 
parų, jau skirstosi. Bėk greičiau pa 
trauk dzvano virvę... Pagaliau atmink 
kad ne kunigas turi sekti laikrodį. 
Atmink, kad esi „zakristijonas“!...

Ištikimas tarnas tylėjo, o prisi
minęs, kad laikraščiai 
Lietuvoje steigiami ir 
kursai labai susimąstė.

(Pabaiga iš 3 pusi.)

naujai apsiginklavę darbo Įrankiais, 
revolveriais, šautuvais, foisais ir me 
dikamentais dar šį mėnesį vėl išvy
ksime į Parnaybos paupius, kur užti
kome jau minėtus kaskalio klodus.

Aš tikiu, kad bent šj kartą lai
mė mūsų nebeapvils.

PAKILS IR BARZDOS SKUTIMO BEI 
PLAUKŲ KIRPIMO IŠLAIDOS.

Vladas Merkevičius.
São Paulo.

1938 m. vasario m. 8 d.

P. S. Vasario 12 d. Vlado Mer
kevičiaus vadovaujama dkspedicija 
vėl išvyko. Vyksta senais keliais, 
bet Į naujas vietas.

Vladas Merkevičius ir Andrius 
Draugelis pasižadėjo rašyti dienora
ščius ir nuolat persiuntinėti «Lietu 
viui». žinoma, kiek leis vietos gyve
nimo sąlygos.

Red.

Kirpyklų — skutyklų savininkų 
sindikatas skundžiasi, kad libai pa
brango muilas, tepalai ir visokios 
plaukų kirpimo bei barzdos skutimo 
reikmenės, todėl veda derybas su sa
vo nariais del pakėlimo kainos už 
tuos patarnavimus publikai.

SPORTO S-GOS „LITHUANIA“ GE
GUŽINĖ.

Vasario mėn. 6 d. Įvyko, S. Pau 
lo užmiesty, Villa Galvão parke, se
nai laukta Sporto S-gos „Lithuania” 
gegužinė. Gegužinei suruošti inicia
tyvą pasiėmė Mokos skyrius, bet pro 
grąmos išpildyme aktyviai dalyvavo 
ir kiti skyriai o prie togi ir Bom Re

SKAITYTOJU DĖMESIUI.
Pranešame visiems gerbiamiems skaitytojams, kad nuo gruodžio

1. dienos «Lietuvio» prenumeratą 1938 metams priimama šiuose vietose:
1. CASA BANCARIA J. FRIZZO E C1A rua Mauū, 207 (prie Luz 

stoties).
2. VILLA ZELINOJE pas p. Vagnerį ir Br. Šukevičių.
3. MOKOJE, VILLA ANASTAZIJOJE. VILLA BELOJE IR PAR

QUE DAS NAÇÔES pas vietos lietuvių mokyklų vedėjus.

Pati gegužinės programa savo 
numeriais nebuvo turtinga, bet išpil
dyta gyvai su nuoširdumu, patraukė 
nemažą skaičių žiūrovų.

Futbolo rungtynes iš taurių žai
dė Sporto S-gos ..Lithuania” Mokos 
skyriaus ir „A. E. Alemães Paulista
nos" futbolo komandos. Rungtynės 
buvo labai gyvos ir baigėsi rezulta
tu I kom. 0 : 0 ir II 5 : 0 lithua- 
niečių naudai. Vadinasi vieną taurę 
mūsiškiai parsinešė, o del kitos dar 
teks antru kartu rungtis.

Bėgime 200 m. 1.500 m. distan
cijoj dalyvavo vyrai, o 150 m. (list, 
panelės. Iš vyrų 200 m. dist. I v. 
laimėjo Jonas Stankevičius—Mokos 
skyr., o 1.500 m. distancijoj laimėjo 
João Zame—„A. E. Alein. Paulist“. 
Iš panelių Iv. laimėjo Marytė Kudre 
vičiutė ir II v. Ilda X. — „A. E. Al. 
Paulist.“

Plaukimo rungtynes laimėjo I v 
Balys Slapšinskas ir II v. Stepas Ur
bfetis — Būni Retiro skyr. Visiems 
rungtynių laimėtojams vėliau buvo 
Įteiktos dovanos. Šokiai tęsėsi iki 
5 1/2 vai. vakaro.

Bendrai gegužinė pavyko visais 
atžvilgiais ir žmonių joje buvo tiek 
daug, kad net ir keliuose traukinė
liuose nesutilpo. Iš gegužinės grįžo 
visi patenkiti, linksmi, dainuodami 
lietuviškas dainas ir reikšdami pa- 
geidavimą — daugiau tokių gražių 
pramogų.

Jonas B.

NEAIŠKUS VOKIETIJOS IR AUSTRI-
JOS SANTYKIAI.

1 Šiomis dienomis pasikeitė Aus
trijos vyriausybė. Vokiečiai laukia, 

! kad dabar Austrija labiau atsirems 
'į Vokietijos politiką, kuri siekia Aus- 
jtrijos prisijungimo. Austrijoj yra sti- 
pri srovė, kuri vokiečių siekimams 

j priešinga. Jie geriau sutiktų grąžin
ėti Habsburgų dinastiją, atstatyti :mo- 
I narchiją ir gyventi pilnoje santaiko
je su Anglija ir Prancūzija.
I Naujasis Minister! ų Kabinetas, 
I atrodo kad vokiečių Įtakoje, paleido 
Į visus vokietininkus ir daugybę kitų 
kalinių. Dabar šių valstybių santy
kiai neaiškūs. Anglija ir Prancūzija 
visas tas kombinacijas atydžiai seka.

■’ NAUJAS ARGENTINOS PREZIDEN-

xxxsxxwxxxkxxkb^x^p^xxk^xx&xx

XX

AKYS — BRANGIAUSIAS JŪSŲ TURTAS
Saugokite jas. Šiandien pat užeikite i FOTOPAN, 

kur nusipirksite geriausius, moderniškus akinius pigiausiomis 
kainomis.

FOTOPAN taip pat turi didžiausi pasirinkimų foto 
aparatų, visokių įrankių ir medžiagų fotografijai. Filmų ir 
stiklų ryškinimas, kopios ir t. t.
Kiekvienam klijentui, atėjusiam su šiuo skelbi 

mu darome specialų 10% nuolaidą. 
FOTOPAN, Avenida São João, 340 

(prie centr. pašto) X

skelbia, jog 
zakristijonų

NUO KANADOS LIGI 
MĖS...

UGNIES ŽE-

Lietuvos valdžia nusipolitikavu
siems kunigams paėmė už opiausios 
vietos — nusistatė įvesti civilinę met 
rikaciją ir atskirti bažnyčią nuo vals 
tybės t. y. išlaisvinti piliečius iš kle
bonų malonės... Kadangi sauvaliau
janti kunigija už visokius „tikybinius 
patarnavimus“, be kurių nesant civ. 
metrikacijos nebuvo galima apsie5^ 
kasmet iš Lietuvos valstiečių nupie
šia milijonus, o be to gauna algas ir 
iš valstybės iždo, tad nutarė geruoju 
nepasiduoti. Per Šiaurės Amerikos 
klerikalus paskelbė kryžiaus karą 
bedieviškai Smetonos valdžiai ir vi-

, siems. kurie šiuo klausimu kunigėlių 
neparems. Nesenai ir pas mus buvo 
du „apaštalai", kurie nuo Kanados 
iki Ugnies Žemės nori suvienyti šio 
naujojo «kryžiaus karo ricierius»... 
Bet São Paulo Į šį frontą įstojo tik 
betemstanti „Šviesa“ ir „demokratiš
kasis“ dezertyrų „Aidas“ su „zakris
tijonu“ priešaky.

IR VĖL NEIŠDEGĖ...

: Gauta žinių, kad visi — anot Dė-
1 dės Miko — trys kilai skundų, kuriuos 
, Centro Maižiešiai pasiuntė Į Lietuvą, 
kad paklupdyti konsulą ir bandei ran

kininkus, o save parodyti tikrais pra
našais. nuėjo Į archyvus, kuriuos pa- 

1 prastai kas vakarą ištuštiną lišieriai... 
Mat ir Kinduris. kaip irTamoševičius 

, neišlaikęs paslapties ir, matydamas
rp^g kad visi reikalai kitaip stovi negu

jam Maižiešiai buvo Įkalę, prisipaži- 
„ , . . . , no. kas ir su kokia misija jį siunčia.
Sekiraoienį vasario 20 d. nauja- Vadinasi, visokiais keliais siunčiamos 

sis Argentinos preaidentas Dr. Ortiz «bombos» ir vėl nesprogo, 
perims šalies valdymą iš dabartinio j 
pr ezidento Justo. Visame krašte Įvyks i 
didelės iškilmės kariuomenės ir lai-' 
vyno paradai. Sostinėje Buenos Ai-į 
res jau senai toms iškilmėms ruošia-! 
masi.

— Anglijos ir Prancūzijos vy
riausybės. nežiūrint didžiausių italų 
prašymų, vis dar nepripažįsta Abisi
nijos Italijai. Praneša, kad Abisini
joj vyksta kruvinos kovos.

Si K ICBK
TIK „TIETUVV
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